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SALLAI KÁROLYNÉ

Január 1. 
Már az ókorban is nagy vigalommal ülték meg a múltat 
lezáró és a jövőbe tekintő új napot, amelyhez számta-
lan babona, hiedelem fűződik. 1823-ban ezen a napon 
született meg Pető� Sándor, 1908-ban pedig megjelent 
a Nyugat folyóirat.

Ezen a napon történt:

1700. Nagy Péter cár a bizánci időszámítás helyett beve-
zette a Julián-naptárt Oroszországban.

1863. Abraham Lincoln amerikai elnök kiáltványában 
felszabadította a rabszolgákat.

1863. Jókai Mór szerkesztésében megjelent A Hon című 
gazdasági, politikai napilap első száma.

1908. Megjelent a Nyugat, a 20. századi magyar irodalom 
meghatározó, korszakot jelentő folyóirata.

1958. Életbe lépett az Európai Gazdasági Közösségek, a 
Közös Piac alapításáról szóló Római Szerződés.

1968. A korábban önálló fővárosi közlekedési vállalatok 
összevonásával megalakítják a Budapesti Közleke-
dési Vállalatot (BKV).

1993. Az előző nap megszűnt Csehszlovákia utódaként 
létrejött a független Cseh Köztársaság és Szlovák 
Köztársaság. December 1. - Vörösmarty Mihály 
születésnapja

Január 15. 
Ezen a napon nyílt meg Pesten a Vigadó, indult el a 
Wikipédia, született meg Teller Ede, Martin Luther 
King és Jordán Tamás is.

Ezen a napon történt:

1759. Londonban megnyílt a British Museum, a világ első 
nyilvános nemzeti múzeuma.

1857. Megjelent az első magyar sportújság, a Lapok a 
lovászat és vadászat köréből.

1865. A pesti Duna-parton megnyitották a Vigadót.
1872. Megjelent a magyar nyelvművelés tudományos fo-

lyóirata, a Magyar Nyelvőr első száma.
2020. A pápai állam történetében először került nő a 

vatikáni diplomáciáért felelős szentszéki államtit-
kárság egyik vezető pozíciójába az olasz Francesca 
Di Giovanni személyében.

Január 31.
1891-ben ezen a napon fogadta el a magyar képviselő-
ház a vasárnapi munkaszünetről szóló törvényjavasla-
tot, 1964-ben pedig először jelentkezett a Magyar Tele-
vízió képernyőjén a Delta.

Ezen a napon történt:

1891. A magyar képviselőház elfogadta a vasárnapi mun-
kaszünetről szóló törvényjavaslatot.

1910. Kínában eltörölték a rabszolgaságot.
1943. Megadta magát a szovjet Vörös Hadseregnek a 

Sztálingrádnál körülzárt német 6. hadsereg pa-
rancsnoka, Friedrich von Paulus vezértábornagy.

1946. A Nemzetgyűlés elfogadta és kihirdette a Magyar-
ország államformájáról szóló törvényt, ezzel létre-
jött a második Magyar Köztársaság, amelyet más-
nap kiáltottak ki.

1961. A Mercury MR-2 amerikai űrhajó fedélzetén űru-
tazásra indult az első emberszabású majom, a Ham 
nevű csimpánz.

1964. Először jelentkezett a Magyar Televízió képernyő-
jén a Delta, az MTV tudományos ismeretterjesztő 
műsora.

ÉRDEKESSÉGEK

JANUÁRBAN TÖRTÉNT
ÉRDEKESSÉGEK

IN MEMORIAM

IN MEMORIAM 

KOVÁCS JÁNOS
A Nagykunság elkötelezett, hű krónikása is örökre eltávozott tőlünk

Ilyenkor, decemberben, amikor a legszebb, legszen-
tebb ünnepünkre, karácsonyra készülve öltöztetjük 
ünneplőbe lelkünket, különösen mély, megrendítő a 
hír, melyben egy igaz baráttól, egy régi kedves, nagyon 
tisztelt és szeretett baráttól kell végső búcsút vennünk.

Kovács János a mesterszállási falukrónikás városunk-
nak is gyakori vendége volt, a Falufigyelő lapjuk is elju-
tott hozzánk, és mindig örömmel olvastuk a mi havonta 

megjelenő újságunkban, a Túrkeve hasábjain is nagy kö-
rültekintéssel, szeretettel írt sorait. Ebben az évben, még 
májusban Szabó Zoltán: Szerelmes földrajz című írása, 
júliusban Dobozy Imre három Túrkevéről írt ismertetője 
jelent meg, augusztusban pedig a Petőfi emlékév kapcsán 
írta le gondolatait.

Széles látókörű, sokoldalúan művelt, ékes, gazdag, szép 
szókinccsel megáldott „írástudó” volt, olyan hírmondó, aki 
mindig elkötelezett, hű tudósítója maradt a nagykunsági 
történéseknek, eseményeknek. Ha írt, az ő kezét mindig a 
belőle áradó mélységes emberszeretet, a szülőföldje, hazája 
iránt érzett hűség vezette. Szívünkben örökre őrizzük töré-
keny alakját, hófehérré őszült haját, szelíd mosolyát, ked-
ves, mindenkor végtelenül jóságos, szeretetteljes szavait. 

Drága Jancsi! 

Ha eltávoztál is tőlünk szeretteidhez az örökkévalóság-
ba, mi kegyelettel őrizzük kedves emlékedet, és hálásak 
vagyunk, hogy ismerhettünk téged, a szeretett kis falud-
ról megjelent, annyi gonddal, szeretettel megszerkesztett 
könyveidet. Lelj örök békét, nyugalmat végső nyughelye-
den, mi pedig visszük tovább a mindennapok ránk mért 
feladatait, gondjait… De ha emlékedet felidézzük, mindig 
könnyebb lesz a napok súlya, hiszen te is végig, példát adó 
hűséggel, kitartással végezted vállalt nagy terheidet, kö-
zösségeidért munkáidat.
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A magyar csapatoknak itt egy hosszú, közel 200 km-es 
szakaszt kellett megvédeniük. Ezen a szakaszon volt a 
szovjet hídfők közül kettő is. Ekkor azonban már javában 
dúlt a sztálingrádi csata, és a tengelyhatalmak arra számí-
tottak, hogy az oroszok minden erejüket ott fogják bevet-
ni. Emiatt a magyar csapatokat váratlanul érte az, hogy a 
szovjetek 1943. január 12-én az Uriv közelében található 
hídfőállásból kiindulva támadást indítottak.

A szovjetek ezt az akciót egyébként csupán felderítés-
nek, erőpróbának szánták volna egy nagyobb támadás 
előkészítésére, azonban a magyar erők széttagoltságát lát-
va improvizáltak, és általános támadást rendeltek el.
A támadást a honvédek nem tudták visszaverni, a front 
összeomlott. A magyarok segítséget kértek ugyan a néme-
tektől, de ők csupán kisebb erőket küldtek segítségül, mivel 
nem érezték át a helyzet komolyságát, valamint azért, mert a 
front más szakaszain is támadásokat indítottak a szovjetek. 

A harcászatban a legnagyobb problémát az jelentette, 
hogy a magyaroknak nem volt olyan fegyverük, ame-
lyekkel ki tudták volna lőni a szovjetek T–34-es tankja-
it. Nem voltak alkalmasak erre a hivatalosan tankelhárító 
célokat is ellátó Nimród harckocsik sem, mert a 40 mm-es 
Bofors gépágyújuk egész egyszerűen nem tudta átütni a 
szovjet tankok vastag páncélzatát. 

Január 12-én és az azt követő napokban a magyar arcvo-
nal több részre szakadt, azonban Jány Gusztáv, a 2. had-
sereg parancsnoka ennek ellenére ellenállásra szólította 
fel a magyar csapatokat, és nem rendelt el visszavonulást. 

A magyar alakulatok – a német elvárásokhoz igazodva – 
ugyan igyekeztek megtartani állásaikat, azonban a har-
cokban egyre inkább felmorzsolódtak.

A tarthatatlan helyzet miatt Jány parancsa ellenére is 
megindult végül a magyar csapatok visszavonulása.
Jány emiatt adta ki január 24-én elhíresült, „A 2. magyar 
hadsereg elvesztette becsületét…” kezdetű hadparancsát, 
amelyben a katonákat gyávasággal vádolta, és a legszigo-
rúbb szankciók bevezetését helyezte ellenük kilátásba. A 
parancsot sok helyütt már figyelembe se vették, valamint 
utóbb vissza is vonatták a parancsnokkal. 
A magyar sereg megmaradt alakulatait január végétől 
kezdve a Dontól 100 km-re nyugatra próbálták meg 
összpontosítani, a teljes haderőből azonban csupán na-
gyon kevesen érkeztek meg az összpontosítási területre, 
ráadásul közülük is sokan sebesüléseket, fagysérüléseket 
szenvedtek el.

Márciusig a 200 ezer fős hadseregből csak 61 000 fő érke-
zett meg, s emiatt végül a teljes 2. magyar hadsereg haza-
szállítása mellett döntött a hadvezetés. A doni katasztró-
fa eredményeképp tehát a 2. magyar hadsereg nagyrészt 
megsemmisült. 

Néhány nap alatt több mint százezer magyar katona se-
besült meg, halt meg, tűnt el, vagy esett hadifogságba.
Mindez pedig a társadalom kollektív emlékezetén is ko-
moly nyomokat hagyott. Ezért emlékezünk meg a  doni 
hősök helytállásáról és kitartásáról mind a mai napig ja-
nuár 12-én. 

IN MEMORIAM IN MEMORIAM

BEREZNAY ISTVÁN

DONI KATASZTRÓFA
A magyar történelem egyik legsúlyosabb tragédiája

1943. január 12-én, a második világháború oroszor-
szági frontján volt a doni katasztrófa. Néhány nap alatt 
több mint százezer magyar katona sebesült meg, halt 
meg, tűnt el vagy esett hadifogságba.

Magyarország 1941 júniusában lépett be a második vi-
lágháborúba a tengelyhatalmak oldalán. Ebben az évben 
azonban még csak a teljes magyar haderő egy kis része, 
a Kárpát-csoport vonult ki a frontra, mivel a németek ek-
kor még javában aratták sikereiket a szovjetek ellen. 
A magyar csapatok ekkor még elsősorban ellenőrző-meg-
szálló feladatokat láttak el, viszonylag ritkán folytattak 
harcot a szovjet csapatokkal.  A tél beálltával azonban a 
német előrenyomulás megakadt, a Vörös Hadsereg stabili-
zálni tudta frontvonalát. 1942-ben így a német dominan-
cia helyett keleten igyekeztek elérni azt, hogy Magyaror-
szág is nagyobb erőket küldjön a Szovjetunió ellen.
Ebben sikerrel is jártak, ugyanis 1942-ben felállították 
és az orosz frontra küldték a 2. magyar hadsereget.
Az alakulatba az ország minden területéről, egyenletesen 
soroztak be katonákat. A hadsereg a honvédség felsze-
relései közül a legjobbakat kapta ugyan, de technológiai 
szempontból még így is messze elmaradt az orosz, illetve 

a német haderő fejlettségétől. A legnagyobb problémát az 
jelentette, hogy  a magyar hadseregnek nem voltak kellő 
erejű páncéltörő, tankelhárító fegyverei.
A 2. magyar hadsereget vitéz Jány Gusztáv vezérezredes 
parancsnoksága alatt április 17. és június 27. közt szállí-
tották ki a keleti frontra. Sajnálatos módon már a kezdeti 
időszakban jelentkeztek a felszereltségben meglévő hiá-
nyosságok.
Bár a magyarok a harcokban több alkalommal is sikeres 
hadműveleteket hajtottak végre, a legtöbb sikert a gya-
logságuk állhatatosságának köszönhették, ugyanis sem 
a tüzérség, sem a harckocsizók nem tudták felvenni a 
versenyt a szovjeteknél lévő technológiai fölénnyel.
1942 nyarán a németek és szövetségeseik a Don folyó men-
tén – ahol a magyar csapatok többségét bevetették – majd-
nem mindenhol a folyó túlsó partjára szorították vissza a 
szovjeteket, de a Vörös Hadsereg néhány hídfőállást meg 
tudott tartani a folyó nyugati partján. Ezeket a német és 
magyar csapatok több alkalommal is megpróbálták közös 
támadással felszámolni, de kudarcot vallottak. Ez tette le-
hetővé azt, hogy 1943 januárjában a szovjetek ellentáma-
dást indítsanak a Don mentén.

Fotó: Magyar katonák a keleti fronton, a háttérben egy Nimróddal. Forrás: Fortepan Fotó: Német, olasz, román és magyar hadifoglyok 1943-ban, a doni áttörést követően. Forrás: Wikipedia Commons
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Amikor lezárunk egy időszakot, természetes módon leltárt készítünk, mi minden történt, mit valósítottunk meg 
célkitűzéseinkből. A visszatekintés, vagy ha úgy tetszik, a számbavétel az előttünk álló feladatok kijelölésében is 
segítségünkre lehet. Többen mondogatják ellenlábasaim közül év közben, hogy „nem történik semmi” Túrkevén, 
nos ehhez képest terjedelmes listát sikerült összegzésként leírnom!
2023. évkezdete sokunknak hozott csalódást és ijesztő jelekkel, általános in�ációval, elszabadult energiaárakkal 
köszöntött be. Az egész tél jóformán arról szólt, hogyan vészeljük át, az önkormányzat intézményein belül mennyi 
épületet kell bezárnunk és sajnos mindennaposak voltak a fűtési költségekben segítségkérő magánszemélyek is 
hivatalunkban. Általánossá vált, hogy az energiaválság meghatározza mindennapjainkat. A koronavírus járvány 
után, az energiaválság olyan kihívás elé állította városunk vezetését, amivel a korábbi évtizedekben nem kellett 
szembesülni senkinek. 

A forráshiány és a pénzügyi nehézségek egész évben jellemzőek voltak, ugyanakkor határozott lépésekkel haladtunk 
előre a pályázati programjaink megvalósításában és az előre eltervezett fejlesztések kivitelezésében. Saját szemléletemből 
adódik, hogy a felsorolást mindenképpen a pályázatok és a fejlesztések ügyeivel kezdem, hiszen polgármesterségem 
egyik legfontosabb ügye, hogy fejlesztés területén érdemi változást hozzak a város életébe.

‣ A Vass utcai óvodafejlesztés sikeresen lezárult. Ez volt az egyik olyan program, amit „örököltem” és amihez 2016-tól 
kezdődően hozzá sem kezdett az előző városvezetés annak megvalósításához, lebonyolításához, s végül hitelfelvétellel 
törekedett volna megvalósítani a pályázati célkitűzéseket. Megvallom, utólag sem értek egyet azzal, hogy a program 
kialakítása során nem volt törekvés az óvodavezetéssel szélesebb körű konzultációra, az óvodapedagógusok 
véleményének alaposabb megismerésére. Persze így is siker és öröm, hogy egy megújult óvodával gazdagodhattunk. 
A Vass utcai berendezkedést követően még egy átszervezés lezajlott, még pedig a Kálmán király utcai korábbi 
óvoda bezárása és az egyháztól visszakapott Mátyás király utcai megnyitása. Az óvodapedagógusok nem csupán 
a programok vonatkozásában, hanem egyébként is dicséretesen helyt álltak, programokkal, színvonalas munkával 
számíthatott rájuk a város, amit ezúton is köszönök. 

‣ Lezártuk a református templomot érintő turisztikai 
programot is, melynek kapcsán a város főterén található 
templom újulhatott meg végül teljes egészében, egy külön 
kormányzati segítség jóvoltából. Ezek a források teremtették 
meg a lehetőségét annak, hogy az egész templom, és annak 
környezete méltón megújuljon. Minden ezzel kapcsolatos 
segítséget és támogatást nagy tisztelettel köszönök dr. 
Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes úrnak épp úgy, mint a 
végig kiváló partner Református Egyházközségnek. A város 
egyik legfontosabb épületének hosszú távú fenntartását 
így biztosítani tudjuk, a város legfontosabb műemlékének 
megmentését, védelmét elértük, s ez nagy-nagy eredmény. 

‣ Sikeresen lezártuk és befejeztük a „zöld város” programot 
is. Ez a másik olyan program, melyben az előző városvezetésnek csaknem öt év alatt (2015-2019) érdemi eredményt 
nem sikerült elérni, s habár minden járulékos menedzsmentköltséget felhasználtak, a gyakorlati megvalósítás sajnos 
semmiben nem indult el. Nem tagadom, hogy sok sebből vérzett a kapkodó lebonyolítás, hiszen 2019-ben az év 
végére itt volt a figyelmeztetés, hogy az egész támogatást visszavonják, miután a pályázatban vállalt mérföldkövek 
nem teljesültek. Az ezt követő két év rohammunkával telt, koronavírus korlátozások közben, után sok adminisztratív 
nehézség közepette sikerült elérnünk, hogy ez a program is fenntartási időszakba lépett. Mikor szóba kerül, hogy 
könnyű volt a munkám, hiszen megörököltem ezt a programot, emlékeztetni szeretnék mindenkit, hogy gyakorlatilag 
a „megörökölt” programból a Petőfi téren a Takarékbank előtti parkoló tervein kívül egyetlen tervdokumentáció sem 
állt rendelkezésre, s egyetlen használható koncepció nem volt. Minden egyes játszótéri elemet, minden tervet, minden 
megvalósítást, minden elképzelést jelen városvezetésnek kellett produkálnia. Itt is sajnálatos tény, hogy Kisújszállás 
és Mezőtúr 500, illetve 700 millió Ft-ból bonyolíthatott le hasonló programot, míg itt a mi városunk esetében az 
„örökölt” program a 200 millió Ft-ot sem érte el, erősítve a „merjünk kicsik lenni” koncepciót. Ennek ellenére teljes 
ciklusom egyik zászlóshajó ügyének érzem a piac és liget rekonstrukcióját, és egyike azoknak, aminek legjobban 
örülök, hogy megvalósulhatott. 

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

ÉVÉRTÉKELŐ  -  Fejlesztések, események 2023-ban
/Rövidített változat, a teljes beszámoló a Kevi Kalendáriumban lesz olvasható/

SALLAI R. BENEDEK – POLGÁRMESTER

‣ A bölcsőde beüzemelése, teljes műszaki átadása, habár korábban megtörtént, de az adminisztratív elszámolás 
még jelenleg is zajlik, a végén járunk ezen elszámolásnak is. A bölcsőde üzemeltetése, működtetése sok kihívás 
elé állított bennünket, hiszen olyan jogszabályi kötelezettségek jelentek meg a megháromszorozódott kapacitású 
intézményben, amelyekkel korábban nem kellett foglalkozni. A bölcsőde épülete újra kizárólag bölcsőde lett, új 
bölcsődepedagógusokat kellett felvennünk, s ki kellett alakítanunk azt a működési rendszert, ami finanszírozni tudja 
a tetemes működési költségeket. Ezzel kapcsoltban felelős ellenzékem megvádolt „babaadó” bevezetésével, hiszen a 
térítési díjak emelése elkerülhetetlen volt. Ennek ellenére az intézmény eredményesen működik. 

‣ Ezeken túl sikerült lezárnunk egy KEHOP programot is, amely városunk számára a klímaadaptációs felkészülést 
segítette és írásos dokumentumban rögzítette városunk célkitűzéseit, amivel hozzá kell járulnunk a globális 
felmelegedés hatásainak mérsékléséhez, illetve növekedésének megelőzéséhez. A pályázat lezárása azért volt öröm, 
mert az előző városvezetés egy fővárosi céggel szerződte ki annak minden elemét, s törekedtünk azt hazahozni, itthon 
megvalósítani, saját célkitűzéseinknek konkrétabb teret adni. 

‣ Az egyik legjelentősebb eredménynek a ciklusban a külterületi útjaink felújítását tartom. Jelen sorok írásakor sem 
fejeződött még be a teljes munka, hiszen a balai út első 450 métere nem volt a pályázatban, hiszen annak készítésekor 
úgy tudtuk, hogy a kézilabda munkacsarnokkal együtt majd 
az is megújul. Illetve az 1040-es (Meggyes, autocross pálya) 
útnak csak az eleje készült el, holott világos vállalás volt a 
helyi gazdák felé, hogy lényegesen hosszabb szakaszban 
biztosítjuk majd a jobb közlekedési feltételeket. Ez a 
közel 320 millió Ft-os fejlesztés is azt bizonyította, hogy a 
város milyen mértékben képes összefogásra, hiszen a teljes 
pályázati önerőt túrkevei gazdálkodók, vállalkozók adták 
össze, nem kis áldozatot hozva támogatásukkal. A Colas 
Zrt. várakozáson felüli minőségben, lelkiismeretes munkát 
végzett, az elkészült szakaszok minősége magáért beszél, 
abban bízom, hogy a pályázati adminisztráció lehetővé teszi, 
hogy kettő, személyes vállalásomat, a további útszakaszok 
elkészülését még tavaszig lezárhatom. Itt is megjegyezni 
kívánom, hogy 2014. és 2019. között három alkalommal teremtett volna pályázati lehetőséget a városnak a külterületi 
útpályázati lehetőség, de az előző városvezetés azzal egyszer sem élt. Megismerve a vidékfejlesztési programok kiírásait, 
látható, hogy 2024-ben újabb ilyen kiírás jön, így a tervezését a külterületi útrekonstrukcióknak most elkezdtük, hogy 
valamennyi önkormányzati tulajdonú külterületi út állapotát ilyen szinten helyreállíthassuk. A tervek között szerepel a 
régi szeméttelepre vezető útszakasz rekonstrukciója és az 1040-es út rekonstrukciójának folytatása is. 

‣ Márciusban köttetett meg a szerződés TOP Plusz forrásból a volt AFIT iparterületének fejlesztésére. Ezen pályázati 
kiíráson csak ipartelep-fejlesztésre lehetett indulni, így másra nem volt használható. Emiatt az AFIT területén dolgozó 
gazdasági társaságokkal egyeztettem, hogy mi tudja segíteni az ottani munkahelyek fenntartását. A 100 millió Ft-
os támogatáshoz hozzá kell sajnos járulnia az ottani vállalkozásoknak is, ugyanakkor a közműfejlesztés érdemben 
stabilizálhatja az ottani vállalkozások pozícióit. A pályázat koordinálásában nagyon sok segítséget nyújtott Kántor 
Lajos képviselő úr, illetve Végh Imréné, a Kevi Közmű K�. ügyvezetője. A pályázat lebonyolítás alatt van, a tervezés, 
engedélyeztetés fázisában vagyunk. Bízom benne, hogy 2024-ben ezt a programot lezárhatjuk. 

‣ A Bethlen Gábor Alapkezelő kifejezetten testvértelepülési programok és együttműködések támogatására szánt 
kiírásán is eredményesen szerepeltünk. Ennek köszönhető, hogy városunk saját forrásaiból alig, illetve jelképesen 
kell csupán hozzájárulnunk ezen célkitűzésekhez. Nagy örömünkre szolgál a lengyel testvérvárossal, Porabkával a 
meglévő folyamatos szoros kapcsolat, kölcsönösen sok látogatás valósul meg és ezek közül 2023-ban több - ismét 
a résztvevők befizetéséből, tehát önköltséges alapon - történt. Épp így folyamatos a kapcsolat Nagyszalontával is, 
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ahova több alkalommal látogattam ki jómagam is 2023-ban (minden alkalommal saját gépjárművel, saját költségen). 
Ezen kapcsolat is folyamatosan épülő. Nagybocskói testvérvárosunkkal legfőképpen dr. Szabó Zoltán nyugalmazott 
polgármester jóvoltából tarthatjuk a kapcsolatot, aki mind a Balogh János megemlékezésekre, mind más városi 
programokra ajánl fel segítséget nagybocskói kapcsolattartásban. Sajnos 2023-ban Mezőhegyessel, illetve Auchellel 
nem volt élő kapcsolatunk, ezeknek életben tartása 2024-re új kihívást jelent. Mezőhegyes nyitottsága megvan, 
Auchellel van dolgunk. 

‣ Támogatást nyertünk az Aktív- és Ökoturisztikai 
Fejlesztési Központ pályázati kiírásán is, melynek 
köszönhetően az Aktív Túrkeve programsorozat 
lebonyolításában kaptunk érdemi segítséget. A tömegsport 
jellegű, egészséges életmód népszerűsítéséért küzdő, 
mindennapos sportolást népszerűsítő törekvésekben több 
túrkevei sportegyesület is jelentős partnerséget mutatott, 
de többek között ez a támogatás segíti a TAC részére idén 
télen a jégpálya üzemelést is. Révész Máriusz államtitkár 
úrral a kapcsolat állandó volt a munkaszervezésben, részére 
ezúton is köszönetemet fejezem ki a kezdeményezéseinket 
érintő pozitív fogadtatása miatt. 

‣ Érdemi, 5 millió Ft-os értéket meghaladó támogatást nyert el városunk a Partners Hungary Alapítvány pályázati 
kiírásán is, melynek köszönhetően számos gyermek és i�úsági program kapott támogatást. A Bagolyvár 
Játékközpont létrehozása a városi könyvtárban jelentősen színesítette a városi gyermekprogramokat és sok-sok 
játékelemmel gazdagodott a kevi gyerekek szórakozásának lehetősége. 

‣ A pályázati beszámolók között legfontosabbnak a TOP Plusz Élhető Város programunkat érzem, melynek 
támogatási összege (450 millió Ft) önmagában több, mint ami a város érdemi fejlődésére felhasznált az előző 
ciklusban. Ennek első része a város belvízelvezető 
képességének javítása érdekében olyan kék infrastruktúra 
fejlesztés, amelynek köszönhetően a Kis-Berettyó egyik 
első szakaszának, tehát a strand előtti résznek a rendezése 
történhet. Ennek részét képezi az „első kettes duda”, tehát a 
Győrffy-tanyánál található átjáró rekonstrukciója, a strand 
előtti part felerősítése, illetve a Kis-Berettyónak a strand 
felőli oldalán egy új vezérárok kialakítása a vízkezelési 
feladatok javítása érdekében. Mindezen fejlesztések 
kivitelezésére egy sikertelen közbeszerzés után az év 
végére egy sikeres közbeszerzésnek örvendhettünk, így 
ezen munkálatok 2024. tavaszának végére elkészülhetnek.  
A program egy kisebb része a liget fejlesztését célozta, 
ahol új sétányokat építettünk ki az elmúlt időszakban, 
illetve 2023-ban átadhattuk a futókört sokunk örömére. 
A program ligetet érintő részéből egy célkitűzés maradt 
2024-re, ez a jelenlegi ligeti fittnesz-rész és nagy játszóvár 
közötti részen szökőkút jellegű vizes gyermekjátszófelület 
kialakítása. Szintén az Élhető Város Program részét képezi 
az un. „pákászsétány” kialakítása a Kis-Berettyó város 
felőli oldalán, ami a Porabka utcából a lovardáig terjedő 
területen hozna létre egy tanösvény jellegű sétányt. A 
fejlesztések célja volt a Kis-Berettyó part rendezése, a városi 
sétalehetőségek bővítése, s egyben honismereti tanösvény 
létrehozása is, hiszen míg az állattartó hagyományokról 
rendre megemlékezik a város, addig városunk másik 
jellemző hagyományos ősfoglalkozásáról, a pákászatról 
alig esik szó. A program ezen részének megvalósítása a Kis-
Berettyó partra néhány asztal, pad, hulladéktárló, egyéb 
utcabútor és játszótéri elem elhelyezését eredményezi 
azontúl, hogy elrendeltem a kútskanzen helyreállítását 
is. Szintén az Élhető Város Program része a 2023-ban 
átadott három új buszváró, ami a „zöldbékás” buszváró 

mintájára civilizáltabbá és békésebbé tehette a várakozó 
utazóközönség lehetőségeit. Mindezek mellett vélhetően 
az elmúlt évek egyik legfontosabb fejlesztéseként 
előttünk áll a mozi átfogó felújítása. Sajnos a tervezés, 
engedélyeztetés elhúzódása lehetetlenné tette, hogy 
ezt a kb. 250 millió Ft-os fejlesztést megkezdhessük 
2023-ban, s csak bizakodni tudok, hogy 2024. elején ez 
megtörténhet. A mozi külső felújítása, belső átalakítása 
és filmvetítésre, koncertekre lehetőséget teremtő 
fejlesztése számos új lehetőséget fog teremteni a városi 
közösségi programok lebonyolítására. Bizakodom, hogy 
újból lesznek filmvetítések és maga a színházterem 
koncertek szervezése mellett más kulturális programok 
előtt is kinyitja a lehetőséget. 

‣ 2023-ban a korábban elnyert TOP Plusz energetikai programunk érdemi előrelépéseit sikerült megvalósítanunk. 
Túrkeve Város Önkormányzata (nem a fenntartó BKTT, nem az intézmény vezetése) pályázati forrásokból 
felújította és leszigetelte az Idősek Otthonának Ecsegi úti épületének jelentős részét olyan energetikai 
korszerűsítéssel, amelyek nem pusztán a bentlakók részére fokozzák az épület komfortszintjét, de töredékére 
csökkentik az üzemeltetési és fenntartási költségeket is. A nyílászáró cserékkel, homlokzati szigeteléssel járó 
program elkészült, így jövő év elejére mindössze a napelemek felrakása maradt feladatként. Szintén ennek a 
programnak a keretében megtörtént a Finta Múzeum hasonló felújítása is, szintén nyílászáró cserékkel, 
homlokzati szigeteléssel kapott új küllemet, s emellett egy korszerű hőszivattyús fűtéstechnológiát az épület. A 
munkálatok ugyan némileg elhúzódtak, de végül egy szép, színvonalas kivitelezésben befejeződtek 2023-ban. 
Ezen program egyik legfontosabb eleme lehet még a strand területén egy 50 kW-os napenergiát hasznosító 
kiserőmű létrehozása, ami töredékére csökkenheti a strand fenntartási költségeit. A napelem területén 
kormányzati jogalkotási tevékenységek számos meglepetést hoztak 2023-ban, így ezen elem kivitelezése 
némileg késik, de bizakodó vagyok, hogy a 2024-es nyári időszakra már érezteti áldásos hasznát, aminek 
köszönhetően 2024-ben az úszómedence beüzemelése megtörténhet. 

‣ A TOP Plusz pályázati kiírások közül sajnos egyik legnagyobb túlterheltséget a pályázati források területén a 
belterületi úthálózat fejlesztésére kiírt pályázatok jelentették. Ennek ellenére ezen a kiíráson is eredményesen 
szerepeltünk. Habár eredetileg őszre terveztem a felújított utcák átadását, sajnos a tervezés, engedélyeztetés 
elhúzta ezek megvalósíthatóságát, de év végére kiszerződtük ezeket a munkálatokat, így hamarosan 
megkezdődnek a kivitelezések ez érintett utcában. 

‣ A TOP Plusz Szociális Alapinfrastruktúra Pályázaton idősek nappali ellátását segítő fejlesztésre az Oroszlán 
Vendéglő épületének felújítása volt a cél. A TOP Plusz Program célkitűzéseit még nem kezdhettük meg 2023-
ban, hiszen az épület rekonstrukciója decemberre húzódóan késett, de legalább még idén elkészült, aminek 
köszönhetően a városunk helytörténeti jelentőségű, kiemelt szereppel bíró épületét remélhetőleg tartósan 
megmentettük. 2024-ban kezdődhetnek meg a homlokzati és belső felújítások, amelyek érdemben oda 
vezethetnek, hogy a pályázati célkitűzést megvalósíthassuk. 

‣ A Belügyminisztérium pénzügyi támogatásának jóvoltából 2023-ban nem pusztán egy teljesen felújított 
ivóvízkutat köthettünk rá az ivóvíz rendszerre, hanem egy teljesen új kutat is átadhattunk. Ezen fejlesztések 
által az ivóvíz ellátás legfontosabb elemét, a vízbázis mennyiségi kapacitásait helyreállítottuk, így 2023-
ban már az ezt megelőző két év ellátási nehézségei nem jelentkeztek. Ugyanezen pályázat jóvoltából az év 
végére teljesen helyreállíthattuk a tragikusan kiégett strandunk épületrészeit és megkezdhettük a belső 
szolgáltatások helyreállítását. Igaz, hogy a szauna még nem nyithatta meg kapuit 2023-ban, de legalább minden 
feltétel adott lett ahhoz, hogy ez hamarosan megtörténjen, 2024 elején. A peres eljárásnak indult, végül peren 
kívüli egyezséggel végződött tárgyalás során az épületet biztosító cég több, mint 21 millió Ft-ot fizetett az 
önkormányzatnak, ami biztosítja a forrást a szolgáltatások maradéktalan helyreállításához a strandon. Így a 
belügyminisztériumi támogatás, illetve a bölcs megfontolással elkezdett peres út együttesen rehabilitálja a 
strand működésének szolgáltatásait.

‣ A nagy, sok milliós pályázatok mellett természetesen nem vagyunk restek elindulni a kisebb támogatási 
lehetőségekért sem. Munkatársaim szinte minden kiírásra reagálnak, ahol lehetőséget látnak arra, hogy 
városunk mindennapi életén, infrastruktúráján javítsanak. A fentiek mellett emiatt a Juhászfesztiválra, a 
redemptio megemlékezésre, rendhagyó történelem órákra, városi honismereti tanösvényre egyaránt 
nyertek kisebb összegű támogatásokat pl. a Hungarikum pályázat keretében. De a Nagykun Együttműködési 
Társulás is segíti három kiadványunk megjelenését. 
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‣ Az év egyik kiemelt feladata volt a város szociális és alapfeladatainak rendezése. A Berettyó-Körös Többcélú 
Társulást hosszú tanakodás után elhagytuk, így 2024. január 1-től saját utunkat járjuk. Kilépésünk alapvetően 
a város érdekében meghozott, előremutató döntés, de 
korábbi partnereink addigi együttműködését, a közös 
utat, amit bejártunk, ezúton is köszönöm. A kilépés 
mellett szólt az orvosi ügyelet feladatainak államosítása, 
amiből a városunk mindenképpen veszteséggel jött 
ki. Az állami feladatátvállalás megszüntette a túrkevei 
ügyeletet és nyilvánvalóan a város érdekeivel ellentétes 
rendelkezéseket hozott. Az ügyelet államosítása a végső 
elhatározást teremtette meg a kilépéshez, ami már jó 
ideje érlelődött, hiszen egyértelműen látható volt, hogy 
számos területen problémás a közös út. A Szociális 
Szolgáltató Központból való kiválás gördülékenyen, 
az ott dolgozók együttműködésével, konstruktív 
hangulatban zajlik, a város vezetése döntést hozott 
az önálló városi intézmény létrehozásáról, melynek 
vezetésére Nagyné Debreczeni Melindát kértük fel. Az 
idősellátás feladatainak rendezése már kevésbé ment 
gördülékenyen. Sajnos az intézményvezető képviselői 
jogállását használta fel a folyamat akadályozására. Ennek 
a folyamatnak a rendezésére a Református Egyházközség 
sietett segítségünkre, mely közösség Presbitériumának, 
illetve Kereszti Roland nagytiszteletű úrnak ezúton is 
kifejezem köszönetemet. Az egyházi fenntartással jobb 
finanszírozási feltételeket kap az intézmény, a bentlakók 
komfortszintje növekedhet és egy lelkiismeretes, jó 
rendszerben folytathatják mindennapi tevékenységeiket. 
Habár az egyházzal együttműködésünk hosszútávú 
tervvel született, ennek ellenére nem mondunk le arról, 
hogy majd egyszer az önkormányzat egy bővített, új saját 
intézményt hozzon létre e mellé.

‣ Az év folyamán másik sok munkát adó feladat volt a Városgondnokság Kft. sorsának rendezése. A k�. rendkívül 
fontos stratégiai partner az önkormányzat életében, több közbeszerzést mellőző un. in house eljárásban született 
megállapodás a partnerség mellett, hogy kiemelten fontos közfeladatokat is végez. A temetők fenntartása, az 
ingatlanjaink kezelése, a gyepmesteri feladatok, a belvízi biztonság védelme, közútfenntartás egyaránt a k�. 
feladatkörébe tartozik. Ősztől a helyi Sallai Károly vette át az ügyvezetői feladatokat, akivel rendkívül gyorsan jó 
és hatékony együttműködést sikerült létrehozni. 

‣ Idei évben fokozott figyelemmel kellett lennünk a strand működésére, ahol néhány tekintetben a tűzeset miatt 
csökkentett szolgáltatással tudunk a vendégek rendelkezésére állni. Emiatt továbbra sem emeltünk semmilyen 
szolgáltatási árat, nem éltünk azon logikus bevételnövelési szükséglettel, amit a rezsiárak emelkedése és a személyi 
költségek növekedése okozott, megvárva a lehetőséget, hogy kedvező helyzetben lépjünk a még nagyobb pénzügyi 
biztonság irányába. Hegyi-Csicsai Csaba ügyvezető, és a strand teljes személyzete kiemelkedő teljesítménnyel 
törekedett szolgáltatások nyújtására, hogy a strand minél többeknek teremtsen pihenési és kikapcsolódási 
lehetőséget. A strand kiváló eredményeket hozott a szálláskiadások tekintetében, látogatói létszámát fenn tudta 
tartani és újabb rekordot döntött a recski i�úsági tábor működtetésében is. A strand a város idegenforgalmának 
legfontosabb bástyája, továbbra is kiemelt figyelemmel kívánok lenni működésére és mindent megteszünk annak 
érdekében, hogy javuló szolgáltatással, javuló minőséggel 
a lehető legtöbbek megelégedésére szolgáljon annak 
működése. Az év egyik kiemelt eredménye, hogy a strand 
az elszabadult energiaárak ellenére folyamatos működést 
tudott biztosítani, amiben nagyban szerepet játszott az 
ügyvezető úr egyik indítványa, amivel a gyógyvízzel együtt 
feltörő metángáz hasznosítására törekedett újból ésszerű 
megoldást találni. A beavatkozásoknak köszönhetően év 
közben az elképesztő árak mellett is sikerült biztosítani a 
szükséges energiaellátást, jelentős megtakarítást teremtve 
a strand részére. 

‣ A város életében érdemi változást hozott év közben dr. 
�odory Zsolt József önkormányzati képviselő lemondása. 
Helyébe a választási törvény vonatkozó szakaszai alapján 
a listán soron következő Dékányné Madarász Piroska 
lépett. Nagyon kellemes meglepetést okozott az első 
ciklusos képviselő belépése, hiszen magában hordozta 
azt a lelkesedést, pozitív vérfrissítő hatást, tenni akarást, 
lendületet, ami már nem mindenkin érezhető a régiek 
közül. Képviselői megbízását követően elsőként a strand 
területén javasolt érdemi változtatásokat, másrészt 
a városszépítésben, a zöldterületek gondozásának, 
ápolásának kérdésébe vetette bele magát, harmadrészt a 
rendezvények szervezésében nyújtott segítséget. Habár ő 
is azok közé a képviselők közé tartozik, aki kész lemondani 
képviselői tiszteletdíjáról (ezt legutóbbi képviselő-testületi ülésen olyan ösztöndíjra pályázó fiatalok érdekében 
tette, akik nem feleltek meg a pályázati feltételeknek), ennek ellenére egyike a legtöbb időt és kapacitást képviselői 
munkájára fordítóknak a testületben. 

‣ Számos olyan feladattal kellett megküzdenünk, melyek a város mindennapjaiban ugyan nem láthatók, mégis 
érdemi kapacitásokat köt le. Küzdöttünk a biztosítóval a strand érdekében, zajlottak az új intézmény létrehozásának 
háttérmunkái, küzdünk az előző városvezetés által teremtett kötbér kötelezettség elkerülésével és az év egyik 
láthatatlan, de komoly küzdelme volt a közvilágítási rendszer fenntartása. Az év elején elszabaduló energiaárak 
olyan kilátások elé állították a várost, amelyek bizonyosan konfliktusos helyzetet teremtettek a szolgáltatóval. 
Ezt a helyzetet valószínűleg peres úton lehet majd csak hosszabb távon rendezni, de ennek ellenére jelentős 
kihívásokat jelentett, hogy az évben végig folyamatos szolgáltatás biztosítás legyen e területen. 

‣	 A városban érdemi kapacitásokat és forrásokat fordítottunk a színvonalas rendezvényszervezésre is. Sokak véleménye 
szerint az egyik legjobb Juhászfesztivált bonyolítottuk. 
A tragikus hirtelenséggel, fiatalon elhunyt Tóth Tiborra 
emlékeztünk a Böllérfesztivál újbóli megszervezésével. 
A „futós lányok”, csakúgy, mint számos más szakosztály 
remek tömegsport rendezvényeket és sportprogramokat 
szervezett, a nyár folyamán több jelentős részvétellel zajlott 
bulit bonyolítottunk. Jó hangulatban telt a Város Napja 
programsorozat és sokakat kötöttek le egyéb rendezvények 
is. A Túrkevéért Alapítványnak köszönhetően színvonalas 
konferenciák, megemlékezések zajlottak Balogh Jánosra 
emlékezve. A két alapfokú művészeti intézmény is 
színvonalas programokat bonyolított. Ciklusomban 
elsőként rendkívül hangulatos autocross, illetve másodjára 
szervezett motocross verseny zajlott. Egyre javuló 
színvonalú sporteredményeket kaptunk számos területen, 
például a tornászok, asztaliteniszezők, teniszezők 
részéről is. Jelentős részvétellel zajlott a Kihívás Napja, az 
önkormányzat által támogatott Motoros Találkozó. Számos 
olyan program zajlott, ami a város mindennapi élhetőségét 
igyekezett segíteni szórakozás, kikapcsolódási lehetőségek 
biztosításával. Külön öröm volt az év elején az első túrkevei 
terepkerékpár verseny, amely az autocross arénában 
tette próbára a kerékpározó kedvű honfitársainkat és 
városba érkező versenyzőket. Csakúgy, mint a többi 
kerékpáros programunk szervezésénél, ennek segítésében 
is elévülhetetlen érdemek övezik Bíró Lászlót és Mihály 
Istvánt. Felemelő, csodás pillanatokat élhettünk át, amikor Németh Nyiba Sándor, a Magyar Kultúra Lovagja, birkózó 
olimpikon, sportedző, író, költő és zenész jóvoltából Bíró Lászlóról avathattunk emléktáblát a Városi Sportcsarnokban. 
Bíró László kevi tanyasi fiúból vált sportlegendává, városunk kiemelt büszkesége sportpályafutása. Az idei év egyik 
nagyszerű eredménye volt, hogy ismét megszervezésre került a Nagykun Viadal. Együtt szurkolhattunk a ványais 
diákoknak, akik szinte minden sportágban csodás eredményekkel tértek haza.

Következő számunkban folytatjuk Sallai R. Benedek polgármester évértékelőjét (főszerk.)
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Túrkeve Város Képviselő-testülete méltányolva a lakos-
sági igényeket, amelyek több területen megfogalmazód-
tak, 2023. november 23-i ülésén rendeletmódosítással 
a korábbi éjjeli 2 órás nyitvatartás enyhítésére hajnali 4 
óráig engedélyezte a vendéglátóipari helyek és szórako-
zóhelyek nyitvatartását péntek és szombat esténként. 

A testületi ülésen és az azt megelőző vitákban is sokfé-
le aggály merült fel ezzel az enyhítéssel kapcsolatban, de 
végül a testület úgy vélte, hogy az ünnepi időszak - sza-
lagavató, szilveszter, pótszil-
veszter, farsang stb. – alkal-
mával kiderül, hogy kellően 
érett-e már a helyi fiatalság 
arra, hogy mások zavarása 
nélkül éljen kulturált szóra-
kozás lehetőségével. 

A testületi ülésen is el-
hangzott, hogy amennyiben 
újból megjelennek garázda-
ság jellegű esetek, buszvárók-

ban kártétel, táblák kiszedése, kukák rugdosása stb., abban 
az esetben a február végi időszakot követő testületi ülésen 
a testület felülbírálja döntését és érdemi mérlegelés nélkül 
visszaállítja az éjjeli 2 órás nyitvatartás szabályozását. 

Emiatt nagy a felelőssége a szórakozó közönségnek, 
de éppúgy nagy a felelőssége a vendéglátóhelyeknek is, 
akiknek az ittas vendégek kiszolgálására irányuló sza-
bályozásokat be kell tartaniuk, mert nem fogadható 
el indokként az, hogy „nem itt balhézott, nem tehetek 

róla, hogy az utcán mi tör-
ténik”. A képviselők biza-
kodóak, hogy a hosszabb 
nyitvatartás lehetősége bő-
víti a szórakozási lehetősé-
geket városunkban, csök-
kenti a fiatalok utazással 
járó baleseti kockázatát, és 
segíti az ilyen irányba fej-
leszteni szándékozó vállal-
kozásokat.

A tavalyi év november végi testületi ülésén az egyik leg-
fontosabb napirendje volt a közétkeztetés helyzete váro-
sunkban.

A jelenlegi rendszer semmiképpen nem mondható ide-
álisnak, hiszen a város nem kapja meg azokat a forrásokat 
normatívaként, amelyek színvonalas, jó minőségű étkezést 
biztosíthatnának a gyermekeknek. A közétkeztető cégek a 
szűkös forrásokból nem tudnak bio minőségű, első osztá-
lyú élelmiszereket, nyersanyagokat beszerezni. Ez nem jó a 
szülőknek sem, akik olyan étkezésért fizetnek, amit esetleg 
a gyermekük nem szeret, nem eszik meg. Mindenki szá-
mára közismert, aki Magyarországon él, hogy az élelmi-
szerek inflációja a KSH által meghatározott átlag inflációs 
mértéket meghaladóan nőtt. Az elmúlt egy évben 30-50 
% közötti élelmiszerár növekedés volt, ami szinte finanszí-
rozhatatlanná teszi a közétkeztetést. A közétkeztetők 50-60 
%-os áremelést javasolnak, hiszen a nyersanyagok mellett 
a kötelező minimálbérek is nőttek, így az ételek előállítása 
is többe kerül. Az 50-60 % áreme-
lésnél a befizetendő önrész is ér-
zékenyen érintene sokakat, de az 
önkormányzat sem tudná a kü-
lönbözetet megfizetni. 

Egy általános döntéssel 15 
%-kal ugyan megemelték a szol-
gáltatói díjakat, de az mindenki 
számára világos, hogy ez nem 
elég és semmiképp nem cél a kö-
zétkeztető cégek ellehetetlenítése 
sem. Éppen ezért a Képviselő-tes-

tület meg fogja vizsgálni az átfogó átalakítás lehetőségét, 
megnézi, hogy melyek azok a források, amelyek terhére 
javíthatja a közétkeztetés minőségét és mi az a szabályozás, 
amivel a családi kedvezmények igénybevétele szűkíthető. 

Ha egy színvonalas közétkeztetést vizsgálunk meg Nyu-
gat-Európában, vagy akár a budai kerületekben, több he-
lyen látjuk, hogy a menzán többféle étel közül választhat-
nak a gyerekek, ezért változatosabb, színvonalasabb étrend 
biztosítható számukra és nem fordulhat elő, hogy nem ta-
lálnak ízlésüknek megfelelőt. Lehet, hogy a közétkeztetés 
újbóli megpályáztatása segítheti a jobb versenyhelyzettel a 
szolgáltatókat is, s talán megnyílik a lehetőség a változato-
sabb étrend megteremtésére. 

A Képviselő-testület tagjainak az a célja, hogy jobb mi-
nőségű, egészségesebb, a gyerekek igényeihez jobban iga-
zodó, a szolgáltatók számára kifizetődött megoldást talál-
junk. Az ezzel kapcsolatos tárgyalásokat és egyeztetéseket 
megkezdték, s igyekeznek figyelembe venni a különleges 

étkezési igényű, ételintoleran-
ciában szenvedő gyermekek 
igényeit is. Tavasszal fognak 
visszatérni újabb javaslatokkal, 
addig mind a szülőknek, mind 
a gyerekeknek, mind a szolgálta-
tóknak türelmét kérik.

Bízunk benne, hogy a nehéz 
anyagi körülmények ellenére 
találnak megoldást a képviselők 
a város közétkeztetésének javí-
tására.

Országokat, nemzeteket jellemez az, hogyan keze-
lik, hogyan gondozzák közterületeiket. Nem mindegy, 
hogy a házunk előtti utcarészt, egy közparkot úgy te-
kintjük, mint ami senkié, vagy úgy, mintha egy kicsit 
a mienk lenne, közös tulajdon lenne a többiekkel és 
ezért még nagyobb �gyelemmel kell állapotát meg-
őrizni. Hazánkban ennek a kultúrájával eléggé eltérő 
tapasztalatokkal találkozhatunk. Városunk polgármes-
tere, Sallai R. Benedek így vélekedik a témát illetően:

„Sajnos a magyar közüzemi szolgáltatások színvona-
la egyre romló, csőtörések, az áramkimaradások nem 
ritkák, s egyértelműen úgy tűnik, hogy a kormányzat 
kapitalista megközelítésű üzletpolitikája kedvezőtlen 
eredményeket hoz e területen. Úgy tapasztalható, hogy 
hálózatfenntartásra, minőségjavításra egyik szolgál-
tató sem áldoz, egyre öregebb, egyre rosszabb a köz-
műszolgáltatás és ennek az állampolgárok isszák meg 
a levét, hiába �zetik az egyre növekvő számlákat.

Városunk számára ez úgy jelentkezik, hogy lépten-nyo-
mon kárt okoznak a közüzemi szolgáltatók. A Kisújszállási 
úton széttört kerékpárúton járhatunk, ahol az E-ON egy 
hatalmas járművel végigment, mit sem törődve a kerék-
párút széttörésével. Bár vitathatatlanul szükséges volt a 
jelenlétük egy hosszabb ideig tartó áramkimaradás kap-
csán, de ettől még a helyreállításnak meg kellene történnie. 

A TRV Zrt.-vel is törekszünk a jó munkakapcsolatra, de 
a súrlódások sajnos rendszeresek. Még bennem él a bosz-
szúság a Garai úttal kapcsolatban, ahol sok-sok év után 
útalapot és martaszfaltos borítást hoztunk létre két éve, 
majd jóformán egy hónapon belül a TRV Zrt. több négy-
zetméteren tönkretette azt és a minőségi helyreállítás soha 
nem történt meg. Most hasonló történt a Pusztakert úton. 

A Rendőrség előtt több hónapja nem képesek hely-
rehozni az országos közútban keletkezett kárt annak 
dacára, hogy többször jeleztük. A Liget előtti új par-
kolónk, ahol minőségi, színvonalas munkával egy pá-
lyázatból csináltuk meg, nyár eleje óta helyreállítat-
lanul áll egy csőtörés javításának eredményeként.

Sajnos nemcsak a közmű szolgáltatókkal kell küzde-
ni a közterületek állapotáért. A Deák Ferenc utcában, 
ahol az iskolának igyekeztünk segítséget nyújtani, több 
millió forintból létesítettünk parkolót. A parkoló gyep-
téglás, betonszegéllyel, nyilvánvalóan nem kamionok 
parkolására készült. Amikor valaki a kamionjával eláll-
ja az összes parkoló bejáratát, nem csupán a parkolók 
használatát akadályozza meg illegálisan, nem csupán 
szabálytalanul parkol, de ezt a több milliós vagyont is ve-
szélyezteti, a lehúzódással a parkolókban kár keletkezhet. 
Semmi keresnivalója nincs a kamionoknak a belvárosban, 
s közterületeink nem nevezhetők ki kamion parkolóknak. 
Sajnos rendszeresen kapunk bejelentést, hogy a Kossuth 
utcában javításra váró gépjárművek raktározása zajlik. 

Mindezen esetek arra késztetnek bennünket, hogy foko-
zottabb felügyelettel őrizzük közterületeket, ezért január el-
sejétől a műszaki osztály létszámát egy fővel növeljük, hogy 
több kapacitás legyen a városban akár szankciókig elme-
nő felszólításokra a közterület-használattal kapcsolatban. 

Tudom, hogy ez érdeksérelmekkel is járhat, tudom, hogy 
a közmű szolgáltatók mellett túrkevei emberek, vállalkozók 
haragját is kivívhatjuk ezzel, ugyanakkor azt gondolom, 
hogy a közösség érdeke a civilizált, kulturált városkép, emiatt 
szükségszerűen fel kell vennünk a kesztyűt mind a szabály-
talan parkolással, mind a felelőtlen közmű szolgáltatókkal 
szemben. Kérem az érintettek megértését, és partneri hozzá-
állását! Mindenben segítünk, keresünk megoldást, ha van. 

A Herman Ottó téren - az ígéretének megfelelően - gyor-
san, színvonalasan helyreállította a károkozó a kiborított 
oszlopokat, amit ezúton is tisztelettel köszönök.  Azért 
említem ennek példáját, mert dicséretre méltó, ha valaki 
szívén viseli a köztulajdont, a közterületeket, s szerencsé-
re még ilyen ember is szép számmal akad városunkban.”

Köszönet illet mindenkit, aki szívén viseli közterülete-
ink állapotát, a szép utcaképet, akár a városvédőket, vá-
rosszépítőket, akár a felelős állampolgárokat, de a fentiek-
ből kiderült, hogy kényszerűen fokozottabban kell fellépni 
a közterületek állapotát sértő magatartásokkal szemben.

Közterületeink állapotáról…

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A közétkeztetés helyzete városunkban

PRÓBAIDŐS BULIZÓK
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KÖZÜGYÖNKORMÁNYZATI HÍREK

AZ ORVOSI ELLÁTÁSRÓL

KORMÁNYABLAK

Túrkeve városában az alapellátásban dolgozó háziorvo-
sok azzal keresték meg önkormányzatot, hogy a Képvi-
selő-testület járuljon hozzá ahhoz, hogy a korábbi 17 óra 
helyett maximum 16 óráig fogadhassanak betegeket ren-
delőjükben a háziorvosok. Rendkívüli ülésen foglalkoz-
tak a képviselők a kéréssel, s a jobb megértés kedvéért az 
okokat az alábbiakban olvashatják.

 • A megváltozott magyarországi jogszabályok a házior-
vosok számára kötelezővé tették az ügyeleti ellátásban 
való részvételt. Ennek okán mind a négy túrkevei házi-
orvos rendszeresen beosztásra kerül a Mezőtúri Járási 
Ügyelet feladatellátásába. Túrkevén sajnos már semmi-
lyen ügyelet nincs a korábbi átalakításnak „köszönhe-
tően”, viszont jelen a mezőtúri ügyeletet 80-90 %-ban 
a túrkevei orvosok látják el, oda kell átjárniuk, és ott 
16 órától kezdődik a rendelés. Mezőtúr számára tehát 
a helyzet megnyugtató: ott van ügyelet, és túrkevei or-
vosok ellátják azt, míg jelen pillanatban abban mezőtúri 
orvos nem is vesz részt.

 • Az orvosok arról tájékoztatták városunk polgármeste-
rét, hogy miután a munkaidő vége eltérő Túrkevén (van, 
aki 14 órakor végez, van, aki 18 órakor, mások ezek kö-
zött bármikor), ezért a munkavállalók érdekében nem 
maradéktalanul jó megoldás a 16 órától 17 óráig tartó 
rendelési idő. Az elmúlt időszak statisztikái alapján eb-
ben az időben érkezik a legkevesebb beteg a rendelőbe. 

 • Minden háziorvos vállalja, hogy telefonon rendelkezé-
sére áll a táppénzt, szabadságot kivenni nem szándé-
kozó munkavállalóknak, hogy közösen tudják megbe-

szélni az ellátás lehetőségét. A telefonos rendelkezésre 
állás állandó rendelési időben részükről, illetve vállalják 
azt is, hogy a jogszabálytól eltérően mezőtúri rendelési 
helyszínen fogadják betegeiket ügyeleti időben is. Ter-
mészetesen szükséges tájékozódni, hogy az ügyeleten 
épp melyik orvos található meg. 

Az egészségügyi átszervezés és az új ügyeleti ellátási 
rendszer minden szempontból súlyosan sérti Túrkeve ér-
dekeit. Megszűnt a túrkevei orvosi ügyelet teljesen, az is, 
ahol nem orvosok láttak el feladatot, nehezedett az ügye-
leti ellátás rendszere és szomszédos településre kell utazni 
szükség esetén, a túrkevei alapellátást veszélyezteti többek 
között az új szabályozás azzal, hogy jogszabályban köte-
lezi a háziorvosokat az ügyeletadásra. Jelen pillanatban a 
háziorvosok fele 75 év feletti, akik nyilván okkal hagyták 
abba az ügyeletet korábban. Ebben a korban a mérsékel-
tebb terhelés létkérdés lehet. A mostani kötelező, kénysze-
rítő intézkedés azt segíti elő, hogy praxisuk eladásán gon-
dolkoznak, ami azt eredményezheti, hogy előbb-utóbb 
Túrkevén is orvoshiány fog fellépni. 

A legújabb információk szerint ismételt egészségügyi 
átszervezés valósulhat meg és a háziorvosi ellátás is el-
kerülhet az önkormányzati hatáskörből. Azt követően 
végképp semmilyen lehetősége nem lesz a városnak arra, 
hogy a Kormány milyen egészségügyi ellátást biztosít, 
tart fenn városunkban. A bekövetkező változások java-
részt nem az emberek érdekeit szolgálják, csak olcsóbbá, 
egyszerűbbé teszik az ellátást a központosításokkal, mert 
a működési nehézségekkel küzdő egészségügy miatti or-
voskivándorlást nem tudják megállítani. 

Valljuk be őszintén: nem túl rózsásak a kilátásaink!

Bár lapzártánk idején még nem ismert, hogy a túrkevei 
Kormányablak mikor kezdi meg működését, jó tudni, 
hogy milyen ügyeket intézhetünk ott.

A kormányablakban intézhető ügyeket jogszabály foglalja 
magába. Vannak
 • azonnal intézhető ügyek, és vannak
 • saját hatáskörben intézhető ügyek.
 • A leggyakoribb azonnal intézhető ügyek között szerepel a

 • személyes okmányok iránti kérelem beadása, az
 • elveszett iratok bejelentése és pótlása,
 • lakcím és tartózkodási hely bejelentése iránti kérelem,
 • tulajdoni lap és térképmásolat kikérése,
 • földhasználat bejelentése,
 • gépjárművekkel kapcsolatos ügyek intézése, pl. gép-

jármű átírás, forgalmi engedély, törzskönyv, parkolási 
igazolvány stb.

Ezen kívül még sok más, közel 700 saját hatáskörben in-
tézhető ügy szerepel a jogszabályban. Legalább ennyi, 
vagy még több olyan ügyben is fordulhatunk a kormá-
nyablakhoz, amivel kapcsolatban tájékoztatást tudnak 
nyújtani. A kormányablakokban felkészült és jól képzett 
ügyintézők állnak az állampolgárok rendelkezésére.

A saját hatáskörben intézhető ügyek között lehet megem-
líteni a
 • vállalkozói igazolvánnyal kapcsolatos kérelmeket, a
 • személyi igazolvány és lakcím kártya ügyintézését, a
 • jogosítvány kiállítását, cseréjét és pótlását,
 • útlevéllel kapcsolatos dolgokat,
 • gépjármű törzskönyv és rendszámtábla ügyeinek intézése,
 • ügyfélkapu regisztráció stb.

Vannak olyan ügyek, amelyeket a kormányablakban 
nem lehet elintézni, de a beadványunkat elfogadják, majd 
továbbítják az illetékes hivatalnak a kérelmet.

FELHÍVÁS

FELHÍVÁS
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2019-ben, amikor Sallai R. Benedek átvette a város ve-
zetését, igen leromlott állapotban volt az egykor szebb 
és jobb napokat megélt ifjúsági tábor. A gyerekkorunk 
megannyi feledhetetlen emlékét nyújtó tábor akkoriban 
siralmas látványt nyújtott.

A polgármester első látogatása alkalmával - a követke-
ző év tavaszán - lesújtó volt, hiszen beázó tetők, lepukkant 
tisztasági blokk, a falakon éktelenkedő tenyérnyi rések, 
penészes bútorok fogadták minden épületben. Nagyon 
szomorú, hogy hagyták így tönkre menni!  Szerencsére 
az új testület többsége támogatták a polgármestert abban, 
hogy ezen a lesújtó képen érdemben változtassanak. 

A volt pedagógus üdülőt a helyi rokkantak és idősek 
klubjának munkájával sikerült újból lakhatóvá tenni, az 
egykori tanácsi üdülőt Hollósi Imre vállalkozó segítségé-
vel alakították át „Vadászház“ vendégházzá, míg az ifjú-
sági szálló helyreállítására, fejlesztésére az önkormányzat 
biztosította a forrásokat évről-évre, valamint a Városgon-
dokság Kft. tett sokat azért, hogy a célok megvalósuljanak. 

Alig, hogy kész lett, a kitört pandémia komoly csapást 
mért az idegenforgalomra is. Ennek ellenére, 2020-ban, 
az előző évihez képest az addig kész elemekkel már 20%-
kal növelték a táborhely bevételeit, majd a teljes rendezés, 
felújítást követően 2021-ben az előző évihez képest 252 
%-kal növekedett a forgalom és a bevétel, tehát 2021-re 
több, mint meg két és félszereződött a bevétel, immár 
pénzügyileg is teljesen eredményes működést hozva a vá-
ros számára. 2022-re ezt újból sikerült felülmúlni, és az 
újabb és újabb fejlesztések, ráfordításoknak köszönhető-
en újabb 25%-kal nőtt a forgalom. A terv láthatóan be-
érett, hiszen sok túrkeveinek egy elérhető 
kirándulóhely, a városnak egy eredményes 
vállalkozás jött létre. 2023-ban ismét 25%-
kal magasabb eredményt, immár közel 
6 millió forintos bevételt könyvelhetett 
el október végéig a tábor és a vendégház 
együttesen. 

Sok-sok önkéntes áldozatkész munká-
jáért jár köszönet, hogy a recski tábor régi 
fényét visszahozva újra életet leheltek a 
lepusztult falak közé. Mindezen túl köszö-
net illeti Hegyi-Csicsai Csaba ügyvezetőt, 
a fenntartó vezetőjét és munkatársait, akik 
végig partnerek voltak a fejlesztésekben, 
Sallai R. Benedek polgármester hálás azok-
nak, akik munkáját következetesen támo-
gatták a testületben, nevezetesen Tóth La-
josnak, Kántor Lajosnak és, Kántorné Bíró 
Emília alpolgármester asszonynak, nem 
kisebb mértékben Dékányné Madarász 
Piroskának, aki már képviselősége előtt is 
szívén viselte a tábor sorsát a kabinetveze-
tővel, dr. Herczegh Adéllal együtt. Valódi 
társadalmi összefogás volt a polgármesteri 
cél: a tűzoltóktól a közfoglalkoztatottakig 

nagyon sokan tettek azért, hogy a tábor egyre javuló kö-
rülményekkel működni tudjon. Mindez azonban nem lett 
volna elérhető Pozsonyi Katalin és Szabó Sándor gond-
noki munkája nélkül. Pozsonyi Katalin és Szabó Sándor 
nélkül semmilyen törekvés nem érte volna el ezt a nagyon 
látványos bevételnövelést, nélkülük a tábor nem nyújtotta 
volna azt a vonzerőt. Ők voltak a tábor lelkei, akik javas-
latokat tettek, ötletekkel segítették az előrelépést, és legfő-
képpen a helyszínen dolgoztak nap, mint nap. 

Szomorú hír viszont, hogy Pozsonyi Katalin és Szabó 
Sándor úgy döntöttek, hogy szívesen visszavonulnának, és 
adnák át a gondoki munkákat másnak 2024-től. Sallai R. 
Benedek polgármester őszinte szeretettel mond köszöne-
tet Pozsonyi Katalin és Szabó Sándor részére:

„Hiába egy jó polgármesteri szándék, hiába az azt tá-
mogató önkormányzati akarat, hiába itthon a tenni akaró 
vezetés, ha nincs ott megfelelő, lelkiismeretes ember, ami 
mindezt végrehajtja, megvalósítja. Pozsonyi Katalin és Sza-
bó Sándor nagyon jó partnernek bizonyult ebben, és na-
gyon köszönöm munkájukat, hogy polgármesteri ténykedé-
sem egy ilyen fontos területén eredményt tudok felmutatni 
segítségükkel. Nagyon jó egészséget kívánok mindkettőjük-
nek, ezúton is jelezve, hogy mindenkor szeretettel várja őket 
továbbra is a recski tábor, és hozzájárulásukat az eredmé-
nyekhez nem felejtjük. Köszönjük szépen!” – vélekedett a 
város vezetője.

Mindazok, akik a megújult tábor vendégszeretetét él-
vezték az elmúlt években, nagyon fogják hiányolni Pozso-
nyi Katalin és Szabó Sándor jelenlétét, szeretetteljes segít-
ségét, kedvességét.

KÖZÜGYKÖZÜGY

A RECSKI IFJÚSÁGI TÁBORRÓL Változás a táppénznél
A Portfolio.hu cikke szerint az új kormányrendelet előír-
ná, hogy a ki�zetőhelynek az egészségbiztosítási pénzbeli 
ellátás vagy a baleseti táppénz iránti kérelem elbírálása 
során megkereséssel kell élnie az illetékes kormányhivatal 
felé. Ezzel az eljárást jelentősen egyszerűsítenék.

A kormányrendelet elsődleges célja az Egészségbizto-
sítási Pénzbeli Ellátásokkal és Baleseti Táppénzekkel kap-
csolatos eljárási szabályok pontosítása és aktualizálása. A 
cél az, hogy gyorsabb legyen az ügyintézés a mintegy 4,06 
milliónyi, érintett biztosítottnak. A rendelet kitér a kifize-
tőhelyek szerepére az egészségbiztosítási pénzbeli ellátá-
sok és baleseti táppénzek iránti kérelmek elbírálása során.

Amennyiben a tényállás tisztázása érdekében a 
kifizetőhelynek korábbi adatokat kell beszerez-
nie más kifizetőhelytől vagy az egészségbiztosí-
tótól, a székhelye szerinti illetékes kormányhi-
vatalhoz kell fordulnia. A kormányhivatalnak 
pedig teljesítenie kell az adatszol-
gáltatást a kifizetőhely ké-
résére, így megindulhat 
a táppénzes kifizetés. 
Az új szabályok 2024. 
január elsejétől lépné-
nek életbe.

Mondhatnánk, hogy Kovács Sándor és csapata a már 
megszokott módon újra elnyert egy díjat nívós, magas 
színvonalú, igazi mestermunkájuk révén. A legnagyobb 
örömmel és tisztelettel adunk hírt minden kivívott el-
ismerésükről, de gyorsan hozzáteszem, ezt nem lehet 
megszokni, ezt így és csakis így érdemes végezni! 

A XXIII. Bramac tetőszépségverseny díjkiosztóján új 
építésű családi ház kategóriában I. díjat nyertek! 

A mestermunka létrehozásában munkatársai voltak Pa-
lásti Sándor, Tóth Bálint, Garaguly Sándor. Szívből gra-
tulálunk az újabb – reméljük, nem az utolsó – elismeré-
sükhöz!

Mestermunka

A hónap aranyköpése

„Nem az számít, hogy mit kaptál az élettől, hanem az, hogy mit kezdesz 
azzal, amit kaptál.”
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30 éves a Kun-Metalokála Kft.
A Kamilla Vendégházban, egy családias hangulatú 
megemlékezésen ünnepelték a cég kerek évfordulóját. 

„Ezek a cégek nem csupán városunk hírnevének javí-
tásához járulnak hozzá, nem csupán meghatározó fog-
lalkoztató hatással bírnak, de politikai rendszereken át-
ívelően stabil, azoktól függetlenül is magas színvonalú 
munkát végeznek évtizedek óta. A város kis- és közepes 
cégekre, vállalkozásokra épített gazdasága az alapja a he-
lyi foglalkoztatásnak, így a sokszínű gazdasági rendszer 
teremthet egy városnak stabilitást, az itt élő embereknek 
megélhetést.” – vélekedett a város polgármestere, Sallai 
R. Benedek. A 30- évforduló alkalmából részükre eljut-
tatott emléklapon ez szerepelt: 

„A 30. születésnapját ünneplő Kun-Metalokála K�. részére

Túrkeve város önkormányzata nevében tisztelettel gra-
tulálok a Kun-Metalokála K�. tulajdonosainak, vezetősé-
gének, munkatársainak ahhoz a kitartó, szorgalmas szak-
mai munkához és hatékony menedzsment tevékenységhez, 
melynek eredményeként a mai napon egy, a változó gaz-
dasági és politikai környezet mindennapos kihívásaival is 
megküzdeni képes, nagy múltú, eredményesen működő 
gazdasági társaságot ünnepelhetünk.

Tisztelettel gratulálok a magas szakmai színvonalon 
prosperáló fémipari vállalkozás megteremtéséhez, a hosz-
szú évtizedeken keresztül történő, sokak megelégedésére 
szolgáló működtetéshez, s nem utolsó sorban a munkálta-
tóként tanúsított emberséges hozzáálláshoz!  

A vállalkozás – a minőségi szakmai munka eredménye-
képpen – méltó elismerést szerzett mind a belföldi, mind a 
külföldi partnerek körében, s ezzel az elismeréssel a város 
jó hírének öregbítéséhez is hozzájárul mind a mai napig. 
Köszönettel adózom a vállalkozás több évtizedes mun-
káltatói szerepvállalásáért, és a város fejlődése érdekében 
kifejtett lelkiismeretes, a város közéletére jelentős hatással 
bíró, folyamatos mecénási tevékenységért.

Az elkövetkező évtizedekre is kívánok a vállalkozás ve-
zetősége és dolgozói részére jó egészséget, tartalmas, bol-
dog életet! A vállalkozásnak kiszámítható gazdasági kör-
nyezetet, színvonalas szakmai munkát biztosítani tudó 
humán erőforrást, Túrkeve város fejlődése érdekében pedig 
hatékony, partneri együttműködést a jövőre nézve is!

További sikereket kívánok ezúton is!”

KÖZÜGY

    

LAPZÁRTA: 
2024. január 23.

ELÉRHETŐSÉGEINK:
E-mail: turkevetelevizio@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Televízió

E-mail: ujsagturkeve@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Újság

Hamarosan megjelenik a Túrkevei kalendárium 2024-es 
kiadása. Alábbiakban a szerkesztők ajánlását olvashatják:

„Újból eltelt egy év, néha gondokkal, bajokkal, néha sikerek-
kel, örömökkel, de öregebbek lettünk. 

Nyertünk, veszítettünk, de újból értékelhetünk kis városunk 
életében is: mi történt 2023-ban szeretett szülőföldünkön, il-
letve milyen tervekkel vágunk neki az új esztendőnek, 2024-
nek. Minek örültünk, min aggódtunk, mit csináltunk, hogy 
teltek az év hónapjai, kikkel ismerkedtünk meg, milyen új 
ismereteket szerezhettünk, min dolgoztunk, mivel haladtunk 
- ezekre a kérdésekre kap választ a kedves Olvasó a Túrkevei 
Kalendáriumot lapozgatva. 

A legszínesebb összetételű szerzői gárda, sok fotós járult 
hozzá, hogy egy tartalmas, minél több területről részben be-
számolóként funkcionáló, részben ismeretterjesztő célzatú 
honismereti időszakos olvasmányt adhassunk át Önöknek. 
Fogadják szeretettel!”

Jön, jön, jön…

TÚRKEVEI KALENDÁRIUM 2024

STRANDBÉRLET

KÖZÜGY

Hegyfoky Kabos
Emlékünnepségre

A Keviföld Alapítvány 
tisztelettel meghívja Önt és kedves családját 

2024. február 11-12.--én 
Hegyfoky Kabos római katolikus plébános, 

éghajlatkutató
halálának 105. évfordulója 

alkalmából rendezett emlékünnepségre.

Program:
Február 11.
8.45   Kegyeleti emlékszentmise a római katolikus 
templomban
Szentmisét celebrálja: Ondavay Tibor
főesperes, pápai prelátus
9.45   Koszorúzás Hegyfoky Kabos sírjánál

Február 12. 
14.30   1-2. osztályos tanulók szavalóversenye
16.30   3-4. osztályos tanulók szavalóversenye
Felsős és középiskolás tanulók vetélkedője
Helyszín: Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskola
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Céljaink:
 • Az élő és élettelen környezet megismertetése, a termé-

szeti és társadalmi lakókörnyezethez fűződő pozitív 
érzelmi viszony megalapozása

 • Sokrétű tevékenység biztosítása, melynek során átélik 
a gyermekek a felfedezés örömét, megtapasztalják 
környezetalakító munkájuk eredményét

 • Közvetlen tapasztalataikon „érzelmi kötödésükön” 
keresztül jussanak el környezetük megbecsüléséhez, 
védelméhez

 • A gyermekek érdeklődésére, cselekvési vágyára ala-
pozva korszerű szokásrendszert, gondolkodásmódot 
és viselkedés-kultúrát alapozzunk meg. 

A gyermek lényét az érdeklődés a megismerési vágy hatja 
át. A világ felfedezése motiválja fejlődésüket. Fontos a sze-
mélyes példamutatás, melyre mi egyre nagyobb hangsúlyt 
fektetünk az óvoda mindennapjaiban. A tanulási folyamat-
ban meghatározó, hogy a gyermekek jól érezzék magukat, 
melyet az életkori sajátosságaik biztosítanak számukra: a 
kíváncsiság, az érdeklődés, a motiváltság, a bizalom, a jó-
kedve, a humor, az érzékeik használata, a cselekedtetés, a 
találgatás lehetősége, a tévedés szabadsága, a felfedezés, a 
megtalálás, az alkotás, az együttműködés és a játék öröme. 

Mindennapjainkban kirándulásokat szervezünk, kertsz-
építő napokat tartunk a szülőkkel, mellyel a közvetlen kör-
nyezetünket formáljuk, alakítjuk. 

Figyelmet fordítunk a víztakarékoskodásra, az idén sike-
rült egy ingyenes víztakarékoskodáshoz alkalmas berende-
zéshez hozzájutni, mellyel hozzájárulunk, hogy minél na-
gyobb víz- és energia megtakarítást érjünk el.

Szelektíven gyűjtjük a hulladékainkat, komposztálunk, 
nagy figyelmet fordítunk az újrahasznosított anyagok fel-
használási lehetőségeire az óvodában, több ilyen jellegű 
programot is tervezünk a közeljövőben megvalósítani.

Folyamatosan színes programokat szervezünk a Zöld 
jeles napok alkalmával, melynek helyszíneit az óvodánk 
biztosítja.

Kiemelt figyelmet fordítunk környezetünk tisztántar-
tására, a környezetesztétika megismerésére, tiszteletére 
nevelésre. 

Távolabbi céljaink között sze-
repel, hogy csatlakozzunk az or-
szágos Zöld óvodai programhoz, 
jelenleg óvodánkban egy „Zöl-
dülő” munkaközösség működik, 
mellyel támogatjuk az óvodák 
közötti Zöld programmal össze-
függő törekvések megvalósulását, 
jó gyakorlatok megosztását, a fo-
lyamatos kapcsolatteremtést.

Nevelőtestületünk elhivatott a 
folyamatos jó kapcsolattartásra a 
szülők és az óvoda között, ennek 
is egy jó példáját láthattuk a közel-
múltban, hiszen ezt a legjobban az 
ilyen délután tudja bemutatni.

Madárbarát országos óvodai 
programhoz (MME) kapcsolód-

tunk, ezzel összhangban az óvodánkban madáritatókat, 
madárodúkat és madáretetőket helyeztünk el, madár-
megfigyeléseket teszünk a gyerekekkel, a már megfigyelt 
madarakról képek is kerültek az óvoda udvarára, mellyel 
folyamatosan biztosítjuk a lehetőséget a gyermekeinknek 
a madarakkal kapcsolatos ismereteik bővítésére. 

Tovább bővítve programunkat bekapcsolódtunk egy 
városi rendezvénysorozatba, a Bagolyvár Játékközpont se-
gítségével a túrkevei városi könyvtárban kapott helyet a 
Madárbarát délutánunk, melyet november 12-én délután 
rendeztünk meg.

Az óvodai kezdeményezésünket, miszerint Madárbarát 
óvodává szeretnénk válni, tovább bővítettük egy szülőket 
is bevont rendezvénnyel. Nagyszerű alkalmat adott ez a 
már fent említett jó kapcsolat ápolására a szülők és az óvo-
da között. Nagyszerű délutánt tölthettünk el együtt, ahol a 
városunk polgármestere, Sallai R. Benedek tartott egy rö-
vid előadást, kézműveskedett gyermek és felnőtt egyaránt, 
a változatos technikák alkalmazásával készülhettek el a 
szebbnél szebb munkák. Apukák segítségével madárodúk 
és madáretető is készült, mellyel tovább bővült óvodánk 
eszköztára, melyet ezúton is köszönünk. 

A szülőktől kapott pozitív visszajelzések alapján a jövő-
ben is tervezzük e rendezvényünk megszervezését. 

Téli és karácsonyi köntösbe búj-
tattuk az iskolát. Ablakainkban kará-
csonyfa-díszek, folyosóinkon a gye-
rekek téli alkotásai, gyertyák, adventi 
versek, ajándékcsomagok díszelegtek. 
Ünnepi fotófal emelte ezt a hónapot 
a különleges minősítés magaslatába. 

Adventi kézműveskedés is színe-
sítette az ünnepi hónap első pilla-
natait alsóban és felsőben egyaránt. 
Osztályaink különböző szebbnél 
szebb alkotásokat készítettek ezen 
a délutáni programon. Kik egysze-
rűbb, kik időigényesebb, komolyabb 
produktummal dicsekedhettek. E 
program a várakozás, a meghitt csa-
ládias légkör jegyében, zenehallga-
tással kísérve telt.  

Iskolánkban a december nem múl-
hatott el az adventi naptárak napi 
kinyitása nélkül. Pedagógusaink kre-
ativitását dicsérve, tanulóink min-
dennap örülhettek valami apróság-
nak vagy beleírt mondatnak, például: 
Ma a barátod mellé ülhetsz! Ma nincs 
házi feladatod!   

Tanulóinkhoz december 6-án 
megérkezett a Télapó. Minden osz-
tályba bevitte a csomagokat, amit 
rengeteg dicsérő mondattal, és né-
hány esetben ejnye-bejnye szómas-
nival átkötve adott át diákjainknak. 
A kisebbek meghatódva, csillogó 
szemekkel hallgatták a Mikulás bácsi 
szavait, míg a nagyobbak már cinkos 
pillantások kíséretében kapták meg 

a piros napi aján-
dékukat. A csoma-
gok természetesen 
mindenféle finom-
ságot, apróbb játé-
kokat tartalmaztak. 
Mikulás bácsi ka-
pott a gyerekektől 
verset, éneket, jó-
ságot ígérő komoly 
pillantást, szeretet-
teljes simogatást!

Ebben az évben is az óvodások 
meghívást kaptak az iskolába, hogy 
a negyedikesek a műsorukat bemu-
tathassák nekik, és a meglepetést 
átadhassák. A program egy kisebb 
iskolatúrát is tartalmazott, ahol a le-
endő elsős tanító nénik vezetésével 
találkozhattak a picik a régi ovistár-
sakkal, illetve betekinthettek egy-
egy osztályterembe. A nagycsopor-
tosok leheletnyi ízelítőt kaphattak a 
jövő évi rájuk váró varázslatból.

PETŐFIS HÍREK
TEMBEL LAURA

OKTATÁS 

Egyszer volt hol nem volt…

KÖRNYEZETTUDATOSSÁG A MÁTYÁS ÓVODÁBAN
PAPPNÉ BENCSIK ANITA

Óvodánk helyi nevelési programjának egyik alappillére a környezeti ne-
velés. Intézményünk kiemelt területként kezeli a környezeti nevelést, mely 
nevelőközösségünk törekvéseivel szorosan összhangban van. A környezet 
megismerése, megszerettetése és védelme hosszú folyamat. Az óvodai ne-
velés - a családi nevelés mellett - a legalkalmasabb arra, hogy megkezdőd-
jön a környezethez való pozitív viszony alapozása, alakítása. Olyan visel-
kedés-mintákat közvetítünk, amelyek elsősorban az érzelmeiken keresztül 
hatnak a gyermekekre. Helyi adottságunkból adódóan megismerhetjük az 
épített és a természeti környezetünket is egyaránt. Fontosnak tartjuk, hogy 
tiszteljék az élő természetet, növényeket, állatokat. Céljaink megvalósulása 
érdekében változatos, játékos és motiváló tevékenységeket szervezünk oly 
módon, hogy abban a szülők is aktív szerepet vállalhassanak. 

OKTATÁS
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OKTATÁS

A végzősök bálja
OKTATÁS 

Táncos sikerek
KÉZSMÁRKI JÁNOS - INTÉZMÉNYVEZETŐ

A Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskola túrkevei társastánc tansza-
kának növendékei 2023. október 28-án Mezőtúron a XIV. Kner Ku-
pán, az MVSZ Keleti Régió Kupáján, majd 2023. december 02-án Kis-
teleken az MVSZ Országos Bajnokságán mérettették meg magukat és 
értek el csodálatos eredményeket!

XIV. Kner Kupa - MVSZ Keleti Régió Kupájának eredményei:

Boros Liliána: 2 bronz, 5 ezüst minősítés

Standard mix: 4., Latin mix: 3. helyezés 

Horváth Izabella: 1 ezüst minősítés

Koczó Kinga: 2 bronz, 1 ezüst minősítés

Laskai Bernadett: 5 bronz, 2 ezüst minősítés

Nagy Diána: 1 bronz minősítés

Nagy Viktória: 5 ezüst, 2 arany minősítés

Nagy Zsófi: 1 ezüst minősítés

Olajos Fanni: 3 bronz, 4 ezüst, 1 arany minősítés

Latin mix: 3. helyezés 

Rózsás Míra Bella: 1 bronz, 4 ezüst minősítés

Szabó Leila: 1 bronz minősítés

Szegő Zsófia: 1 ezüst minősítés

Tóth Sára: 2 bronz, 5 ezüst minősítés

Dávid Petra (Pro-Art Elit Táncakadémia): 4 ezüst mi-
nősítés 

5 x 1. helyezés Latin mix: 1. helyezés 

MVSZ Országos Bajnokságának eredményei:

Boros Liliána: 3 bronz, 4 ezüst minősítés

Latin mix: 5., Standard mix: 3. helyezés 

Horváth Izabella: 2 bronz, 1 arany minősítés

Nagy Diána: 3 bronz, 1 ezüst minősítés

Nagy Nándor: 1 bronz, 1 ezüst minősítés

Nagy Viktória: 5 ezüst, 2 arany minősítés

Latin mix: 2., Standard mix: 1. helyezés 

Nagy Zsófi: 3 bronz, 1 ezüst minősítés

Olajos Fanni: 5 bronz, 2 ezüst minősítés

Piroska Miletta: 2 bronz, 1 ezüst minősítés

Szabó Leila: 2 bronz, 1 ezüst minősítés

Szegő Zsófia: 2 bronz, 2 ezüst minősítés

Tóth Sára: 6 ezüst, 1 arany minősítés

Latin mix: 5. helyezés

Dávid Petra (Pro-Art Elit Táncakadémia): 3 bronz mi-
nősítés

5 x 1. helyezés, Latin mix: 1. helyezés 

A táncosokat felkészítette Sándor Szilvia, Bencsik Gergő 
és Kézsmárki János táncpedagógusok. Ezúton is szívből 
gratulálunk és további szép sikereket kívánunk! 

December 2-án rendezte a Karcagi Szakképzési Cent-
rum Ványai Ambrus Technikum, Szakképző Iskola és 
Kollégiuma ez évi szalagtűző, szalagavató bálját. A 
közel 200 éves hagyományoknak megfelelően a vég-
zős diákok csodás bécsi keringővel köszöntötték ta-
náraikat, családtagjaikat, vendégeiket. 

A rendezvényen jelen volt Vida Tamás, a Karca-
gi Szakképzési Centrum főigazgatója, Magos Vilmos, 
Túrkeve Város Önkormányzatának Ifjúsági és Oktatási 
Bizottságának elnöke, és házigazdai szerepeket Csaplár 
Béla mb. igazgató mellett Szemes Attila képviselő úr 
látta el tanári szerepében. 

Ez alkalommal mindössze két osztály ünnepelt, a 11 
H/K, melynek osztályfőnöke Nádudvari István és a 12 
B/C/D osztály Kiss Zoltán vezetésével. Mindössze 40 
végzős diák vehette át valétálása alkalmából a hagyo-
mányosan „Valete“ vagy „Maturandus“ szalagot, amely 
jelzi kötődésüket iskolájukhoz, illetve, hogy megkezd-
ték a felkészülést az érettségi vizsgára. Hordják meg-
becsüléssel! 

Sok sikert kívánunk a végzős diákoknak az előttük 
álló megmérettetéseken, sok boldogságot, eredményes-
séget kívánva nekik az előttük álló nagy betűs életben, 
egyben gratulálunk tanáraiknak és a szülőknek egyaránt.

Fotók: Gyarmatiné Forgács Éva
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KARÁCSONY 2023
Az Egressy Béni Zeneiskola növendékei és tanárai adtak 

ünnepi koncertet 2023. december 14-én a zeneiskola zsú-
folásig megtelt dísztermében. Köszönöm a tanárainknak a 
felkészítést, növendékeinknek a zenei élményt, a jelenlévő 
zenebarátoknak az elismerő lelkes tapsot.

Gábor Ferenc Versbarátok Köre
A Gábor Ferenc Versbarátok VII. alkalommal találkoz-

tak december 10-én a zeneiskolában. 
Az elhangzott versek: Gábor Ferenc: Mint a szárát a súlyos 
búza, Pál apostol: A szeretet himnusza, Mentovics Éva: 
Anyanyelvünk gyöngykaláris, Tasnádi Varga Éva: Télkö-
szöntő, Donászi Magda: A kis fenyő, Babits Mihály: Zsoltár 
gyermekhangra, Szabó Magda: Hinni szeretnék, Csokonai 
Vitéz Mihály: A reményhez, A tihanyi ekhóhoz, Arany Já-
nos: A Jóka ördöge.
A találkozás során elhangzott versek részben az adventhez 
kötődtek, másrészt a 250 éve született Csokonai Vitéz Mi-
hály életét idézték. A klubtagok kedves ajándékokkal tették 
meghitté a találkozót.

A következő találkozó 2024. január 14. 14,30 órakor lesz 
a zeneiskolában.

Csokonai nagyapja református lelkész, apja képzett bor-
bély-sebész volt, szülővárosában a református kollégium-
ban tanult, majd főiskolás, azt követően tanító. 1795-ben 
éppen Pesten járt, amikor a magyar jakobinusok tagjait, 
Martinovics Ignácot és társait kivégzik. Az 1789-es fran-
cia forradalom magyarországi hatása érzékenyen érintette 
Csokonait. A következő évben Sárospatakon jogot hallgat, 
nagyobb utazásba kezd, amelynek során megfordult Pesten, 
Pozsonyban, Komáromban. 1798-ban szerelme Lilla, Vajda 
Julianna, akit azonban Lévai István gazdag kereskedőhöz 
adnak feleségül, a csalódást követően újabb utazásba kezd, 
amelynek állomásai Keszthely, Somogy több települése, 
többek között a csurgói gimnáziumban is tanít, tüdőgyul-
ladásban megbetegszik. 1799-ben megírja Cultura és az 
özvegy Karnyóné c. daraját, amelyet tanítványaival ad elő. 
1800 februárjától tovább utazik Pécs-Baja-Debrecen váro-
sokba, egy évvel később a Felvidék településeire jut el. 1803-
ban Bécsben jelent meg nyomtatásban Vajda Juliannához 
írt szerelmes verse, amelyet Konovits József zenésített meg. 
1804-ben Váradon, Rhédey Lajosné temetésén Halotti ver-
seit mondja el, ahol megfázott, tüdőgyulladása lett ismét, 
amely végzetes lefolyású lett.

KULTÚRAKULTÚRA

DR. SZABÓ ZOLTÁN

A TÚRKEVÉÉRT ALAPÍTVÁNY HÍREI

Az idén 75 éves szerző 50 éve 
van a pályán, születésnapjára adta 
ki ezt az új regényt.

Két macska voltam – amely arra 
utal, hogy az emberben valahogy 
kétféle személyiség lakozik és dacol 
egymással.

Kepes András regénye akár pa-
rabola is lehetne. Olyan szereplőket 
teremt, akik szélsőséges helyzetek-
ben szélsőségesen, nem az elvárha-
tó módon reagálnak (vagy mégis 
úgy?). A regény belső ideje az 1956 
utáni évektől az ezredfordulóig tart, 
a Kádár-rendszer és a rendszerválto-
zás éveit idézi föl. A történet közép-
pontjában álló fiú, Gyuri családban 
él, amelyben az apa határoz meg 
mindent, aki megveti a világot, de 
nem tudja kirekeszteni az életéből, a 
gyerekei életéből se, bármennyre is 

szeretné. Amikor kiderül Gyuri-
ról, hogy örökbefogadott gyerek, 
kiválik a családból, de nem szakítja 
meg a kapcsolatot testvéreivel.

Életének alakulását hol egy 
mindentudó elbeszélő meséli a fiú 
nézőpontjából, hol maga a fiú. Ter-
mészetesen mindenféle kanyaro-
kat vesz az élete, teljesen lehetetlen 
és hihetetlen kanyarokat. Közben 
elmosódnak a határok bűnözők 
és bűnüldözők, barátság és árulás, 
szeretet és közömbösség, választás 
és kényszer között. Minden erköl-
csi érték viszonylagossá válik, és 
kiderül, az élet csakis bölcs elfo-
gadással, vagy ha úgy tetszik: gyá-
va megalkuvással élhető. A kettő 
közötti különbség nehezen hatá-
rozható meg. A regény kellemes, 
könnyű olvasmány.

Kepes András: Két macska voltam
Open Books, 2023.

KÖNYVAJÁNLÓ
KOKOVAY ZSUZSA

Főldiekkel játszó
Égi tűnemény,
Istenségnek látszó
Csalfa, vak Remény!
Kit teremt magának
A boldogtalan,
S mint védangyalának,
Bókol úntalan.
Síma száddal mit kecsegtetsz?
Mért nevetsz felém?
Kétes kedvet mért csepegtetsz
Még most is belém?
Csak maradj magadnak!
Biztatóm valál;
Hittem szép szavadnak:
Mégis megcsalál.
 
Kertem nárcisokkal
Végig űltetéd;
Csörgő patakokkal
Fáim éltetéd;

Rám ezer virággal
Szórtad a tavaszt
S égi boldogsággal
Fűszerezted azt.
Gondolatim minden reggel,
Mint a fürge méh,
Repkedtek a friss meleggel
Rózsáim felé.
Egy híjját esmértem
Örömimnek még:
Lilla szívét kértem;
S megadá az ég.

Jaj, de friss rózsáim
Elhervadtanak;
Forrásim, zőld fáim
Kiszáradtanak;
Tavaszom, vígságom
Téli búra vált;
Régi jó világom
Méltatlanra szállt.
Óh! csak Lillát hagytad volna
Csak magát nekem:

Most panaszra nem hajolna
Gyászos énekem.
Karja közt a búkat
Elfelejteném,
S a gyöngykoszorúkat
Nem irígyleném.
 
Hagyj el, óh Reménység!
Hagyj el engemet;
Mert ez a keménység
Úgyis eltemet.
Érzem: e kétségbe
Volt erőm elhágy,
Fáradt lelkem égbe,
Testem főldbe vágy.
Nékem már a rét hímetlen,
A mező kisűlt,
A zengő liget kietlen,
A nap éjre dűlt.
Bájoló lágy trillák!
Tarka képzetek!
Kedv! Remények! Lillák!
Isten véletek!

Csokonai Vitéz Mihály: A reményhez
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Langyos cukros tejben felfuttatjuk 
az élesztőt. A lisztet a margarinnal, 
tojássárgájával, sóval és a felfuttatott 
élesztővel összegyúrjuk. Folpack-
ba csomagoljuk és hűtőbe tesszük. 
Elkészítjük a krémet: vízgőz felett 
felverjük a tojásfehérjét a cukor-
ral, majd, amikor már elég kemény, 
hozzákeverjük a kókuszreszeléket. A 
hűtőből kivéve a tésztát négy részre 
osztjuk. Kinyújtjuk téglalap alakúra, 
és megkenjük a kókuszos töltelékkel. 
Szorosan felcsavarjuk és kb. 2 cm-es 
darabokra vágjuk. A csigákat sütő-
papírral bélelt tepsibe sorakoztatjuk 
egymástól távolabb. Az első tepsit 
addig pihentetjük, míg a második 
tepsi is megtelik a csigákkal. 180 fo-
kon kb. 20-30 percig sütjük. Dióval 
is el lehet készíteni, ilyenkor kókusz 
helyett diót teszünk bele és egy csi-
pet fahéjat. Nagyon finom és sokáig 
eltartható.

ZÖLD ROVAT

Hozzávalók: 

40 dkg liszt

25 dkg margarin

4 db tojássárgája

2 dkg élesztő

pici só

1 teáskanál cukor

1 dl tej

Krém hozzávalói:

4 db tojásfehérje

20 dkg kókuszre-
szelék

30 dkg cukor

GASZTRONÓMIA

Az egész combokat kétfelé vágjuk. 
Egy mélyebb tálba tesszük a lisztet, 
hozzáadjuk a sót, pirospaprikát, 
borsot, majoránnát, fokhagymát 
és összekeverjük. A húsdarabo-
kat beleforgatjuk. 1 kanál olajjal 
kikent tepsibe egymás mellé tesz-
szük. A megmaradt lisztet a te-
tejére öntjük. Vékonyra szeletel-
jük a hagymát és a csirke tetejére 
szórjuk. Reszelt sajtot szórunk rá. 
A tejfölt és a 3 evőkanál olajat ösz-
szekeverjük, a húsra öntjük. Alu-
fóliával letakarjuk, majd 190 fokra 
előmelegített sütőbe tesszük és kb. 
45 percig sütjük. Ezután levesszük 
a fóliát, megszórjuk reszelt sajttal 
és még kb. 30 percig sütjük 170 fo-
kon. Petrezselymes rizzsel tálalva 
tökéletes.

KISS IMRÉNÉ MAGDI

„Nem lehet abbahagyni csirke”

Kókuszos csiga

Finomságok az asztalra 

Hozzávalók:
6 db egész csirkecomb 
(készíthetjük csak szár-
nyból, csirkemellből vagy 
vegyesen)
5 evőkanál liszt 
1 teáskanál pirospaprika
1 púpos evőkanál só
1 teáskanál majoránna
1 kávéskanál őrölt bors
3 db apróra vágott fok-
hagyma vagy 1 teáskanál 
fokhagymapor
20 dkg reszelt sajt (lehet 
füstölt is vagy vegyesen)
2 db vöröshagyma
400 g tejföl
1+3 evőkanál olaj

A Föld éghajlata a földtörténeti korok során óriási mér-
tékben ingadozott. A legutolsó tízezer évben aztán ez az 
ingadozás megállt. Az emberiség soha korábban nem ta-
pasztalt stabilitású hőmérsékleti viszonyoknak örülhetett: 
ez tette lehetővé a mai modern civilizáció kifejlődését, an-
nak minden vívmányával: az ábécétől a piramisokon át a 
mezőgazdaságig.

A saját életünkben is megszokhattuk, hogy 
az évszakok minden évben ugyanúgy 
követik egymást. Hideg tél, esős 
tavasz, napos-meleg nyár, esős 
ősz. Ez mindig is így volt, és 
sokáig el sem tudtuk kép-
zelni, hogy ezek valaha 
is változhatnának. 
Az elmúlt évtize-
dekben viszont a 
saját szemünkkel 
is egyre inkább 
láthatjuk a vál-
tozásokat. Eze-
ket nem a ter-
mészet okozza: 
a civilizációnk 
fejlődése vált 
fenntarthatatlan-
ná, különösen az 
ipari forradalom 
1800-as évekbeli 
kezdete óta.

A tudomány 9 „ha-
tárt” (korlátot) azonosított, 
amelyeken belül kell marad-
nunk, ha szeretnénk megőrizni 
az emberiség számára is élhető viszo-
nyokat a bolygónkon. (Ha nem szeretnénk, 
akkor persze nem kell.) Ezek a következők:

 • éghajlati válság;
 • a bioszféra (a földi élővilág) állapota;
 • az emberi tevékenység által a természetbe bocsátott 

nitrogén és foszfor mennyisége;
 • az óceánok elsavasodása;
 • földhasználat (a szántók egy részét visszaadni erdők, 

gyepek és más természetes élőhelyek számára);
 • az édesvíz mennyisége;
 • a légkör ózonrétegének állapota;
 • a légkörbe bocsátott aeroszolok (pl. gyárak, autók, há-

zak füstje);

 • szennyezés (vegyi anyagok, műanyagok a talajban, a 
vizekben és a levegőben).

Ezek egymással is átfedő problémakörök: például a rossz 
nagyipari mezőgazdasági gyakorlatok, mint mondjuk a túl-
zott vegyszerhasználat, szinte mindegyik ponthoz kapcso-
lódnak – negatív irányban. De a lényeg, hogy mindegyik 
területen vannak mérhető határértékek. A határérték alatt 

biztonságban vagyunk. Azonban minél nagyobb 
mértékben lépjük túl a határértékeket, 

annál súlyosabb következmények-
kel kell szembenéznünk.

Van jó hír is? A fenti ki-
lencből 3 határ esetében 

benne vagyunk a biz-
tonságos zónában. 

Ezek: az óceánok 
elsavasodása, az 
ózonréteg álla-
pota, és a lég-
köri aeroszolok 
m e n ny i s é g e . 
A rossz hír vi-
szont az, hogy 
alig tizenöt 
évvel ezelőtt 
7 korlátnak is 

megfeleltünk, ám 
aztán gyors ütem-

ben a legsúlyosabb 
kockázatok közé lőt-

tük magunkat. (Ha-
marosan az óceánok elsa-

vasodása terén is átlépjük a 
biztonságos határt.) De legalább 

az ózonréteg terén tényleg nem ál-
lunk rosszul, köszönhetően az 1980-as 

évekbeli példátlan világméretű összefogásnak. Már 
csak további 20-40 évet kell türelmesen várnunk, mire az 
ózonréteg helyreáll.

Mi a tanulság? Az nincs, ez egy tényszerű pillanatkép a 
világ helyzetéről. De ha mégis meg kell fogalmaznunk vala-
mit: nem lehet a végtelenségig növekedni egy véges méretű 
bolygón. A folyamatos „gazdasági növekedés”, pro�tmaxi-
malizálás, GDP-hajkurászás többé már nem jó cél: eljutot-
tunk arra a szintre, hogy a rövid távú növekedés érdekében 
a bolygó minden tartalékát feléljük. Meg kell húznunk a 
növekedés határát, ami már elég ahhoz, hogy jól éljünk, de 
nem pazarlóan. Vagy nem kell, lásd fent.

TÖRÖK MÁRTON

A Föld 9 határa

Bolygónk emberi ésszel felfoghatatlanul óriási méretű. De ez nem azt jelenti, hogy végtelen. Az Egyenlítőnél mért kerülete 
40 ezer kilométer: ha belegondolunk, egy átlagos autóba 3 év alatt beletesznek ennyit. Mivel a Föld mérete véges, ezért a 
számunkra nyújtott erőforrásai is végesek. Tehát be kellene osztanunk, hogy mindannyiunknak és a jövő generációknak is 
egyaránt jusson belőlük. (Nem tesszük.)
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Ha már tél van, örüljünk a hidegnek, a hónak (bár 
abból már nagyon keveset látunk) és a jégnek! Ki-
csiknek és nagyoknak óriási örömöt okoz, hogy 
kisvárosunkban korcsolyapálya van! Ha valaki ké-
telkedne a leírtakban, sétáljon a Ligetben létesített 
korcsolyapálya felé, saját szemével győződjön meg 
arról, hogy milyen sokan koriznak.

Az iskolások számára nagyon várt téli szünet előtt 
már tanórai keretekben is lehetőség nyílt a sportág 
megismerésére, élvezetére. A Kántor Lajos által veze-
tett TAC (Túrkevei Atlétikai Club) és Tóth Lajos által 
vezetett Városfejlesztési és Rendezvényszervező Kft. 
együttműködésének jóvoltából, városunk önkormány-
zatának támogatásával minden tanítási nap délelőttjén 
ingyen fogadják az osztályokat korcsolyázásra. Annyi 
költség merül fel, hogy akinek nincs saját korcsolyája, 
azok kedvezményesen bérelhetnek. 

A lehetőséget mind a Kaszap Nagy István Refor-
mátus Általános Iskola és Óvoda, valamint a Karcagi 
SZC Ványai Ambrus Technikum, Szakképző Iskola és 
Kollégium részére is felajánlották, de idáig a legaktí-
vabbak a Túrkevei Petőfi Sándor Általános Iskola osz-
tályai, de nagy szeretettel várják a többi iskola diákjait 
is a közeljövőben. 

Elég nézni a vidám gyermekarcokat, hogy bárki 
megértse, miért szuper dolog a jégpálya!

SPORTSPORT

INGYENES ISKOLAI KORCSOLYÁZÁS 
A „Karácsonyi falu” nemcsak kulturális programokat, 
gasztronómiai élvezeteket kínált a látogatóknak, ha-
nem sportolási lehetőséget és igazi rangadót is. Igazi 
élmény volt valódi hokit látni a túrkevei jégpályán!

A TAC és Hegyi-Csicsai Csaba, a TAC Jégkorong Szak-
osztály vezetője szervezte meg a találkozót, aki ezalkalom-
mal a „Nádvágók“ színeiben állt pályára, és amely szak-
osztály a hivatalos üzemeltetési partnere a jégpályának.  
Püspökladányból és Mezőtúrról is érkeztek játékosok a 
sportágbemutatóra. Remek mérkőzést láthattunk, ami a jég-
korong hagyományaitól eltérően verekedés nélkül, nagyon 
baráti hangulatban zajlott. A rangadó előtt a jégkorongjáték 
kipróbálására is volt lehetősége mindazoknak, akik nem fél-
tek a korcsolyától, és szerettek volna ütőt venni a kezükbe. 

Sallai R. Benedek polgármester arról tájékoztatott ben-
nünket az esemény kapcsán, hogy a TAC vezetőjével, Kántor 
Lajossal, és a Jégkorong Szakosztály vezetőjével Hegyi-Csi-
csai Csabával közösen vitték végig a jégpálya beszerzést 
három évvel ezelőtt a képviselő-testületig, ami a város saját 
tulajdona, és akkoriban sokat segített még Katona István is a 
használt, szentendrei pálya beszerzésében, szállításában, első 
felállításában. Persze mindez lehetetlen lett volna Révész Má-
riusz, akkori kormánybiztos, jelenlegi államtitkár pályázati 
támogatása nélkül. E mellé álltak munkatársai a hivatalból, 
néhány túrkevei szakember, hiszen Molnár András és a hű-
tőgépszerelő Hegyi család nélkül nem ment volna, de már 
jelenleg egy virágzó, csodás eleme lett a téli Túrkevének a li-
geti pálya, amelynek kialakítását (aszfaltborítását) már eleve 
a jégpálya fogadására igazították úgy, hogy később egy na-
gyobb - 20x40-es - pálya is felépíthető legyen azon. 

A túrkevei jégkorongot néhányan cinikus megjegyzé-
sekkel illetik, de részben ennek köszönheti a város a jég-
pályát, amit talán már nem kell igazolni, hogy mennyi em-
bernek okoz örömöt. 

2023 utolsó Országos Bajnokságát Bakonyszentivánon 
rendezték meg, ahol a túrkevei szkanderesek, a Titánok 
is nagyon szép eredményeket elérve részt vettek. A Ti-
tánok számára igazi éremeső volt az évzáró megméret-
tetésen.

Orosz László jobb kézzel 3., míg bal kézzel 2. helyezést 
ért el, Sipos József jobb kézzel 3., Tóth Lajos jobb és bal 
kézzel egyaránt a legjobb lett, Papp Hanna bal kézzel 3., 
Kiss Diána bal kézzel 1., jobb kézzel pedig 2. lett. Deák 
Lajos mindkét kézzel aranyérmes lett, Ájropetyán Alex 
bal kézzel 2., Bakó Attila bal kézzel 3., Tóth Ádám Zsolt 
jobb kézzel 3., bal kézzel első helyen végzett.

Szívből gratulálunk a versenyzők sikeréhez és további 
szép eredményeket kívánunk!

JÉGKORONGRANGADÓ

ÉV VÉGI SZKANDER SIKEREK
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PROGRAMAJÁNLÓRENDEZVÉNYEK

A karácsonyi falu képekben
Fotók: Finta Múzeum
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900-1100 bagolyfigyelés 
⇢  áttelelő erdei fülesbaglyok megfigyelése  

- azok zavarása nélkül - spektívekkel 
⇢  szervezi és a helyszínen az érdeklődőket  

várja: Kovács Ágnes, Dr. Gyüre Péter, 
Molnár Géza

a programváltozás  
jogát fenntartjuk! 

II. BAGOLYFESZTIVÁL
és nagykun madarász találkozó 

2024. január 27, szombat
Madarász Károly Művelődési ház

1500-1730 előadásoK (20-20 perc): 

⇢  Kókay Szabolcs: Baglyok a nagyvilágból 
⇢  Kovács Ágnes, Magyar Madártani és Ter-

mészetvédelmi Egyesület: Áttelelő baglyok a 
Nagykunságban és Túrkevén 

⇢  Dr. Gyüre Péter, Debreceni Egyetem:  
Mindennapi madárvédelem

⇢  Pabar Zoltán, Hungarobirds: Legyél madárfo-
tós! - bevezetés a természetfotózás rejtelmeibe

⇢  Albert Krisztián, háromszoros Európa-baj-
nok csontpreparátor: Csontvázpreparálással 
a környezeti nevelésért

⇢  Sallai R. Benedek, Túrkeve Város  
Önkormányzata:  Helyi védett értékek és 
baglyok áttelelésének védelme Túrkevén - 

lehetőségek és kihívások

1730-1900 
nagykun madarász találkozó 

1900-0300 bagolybankett  
⇢  Zenés-táncos bál bűvészshow bemutatóval 

a Keve Étteremben. Jegyek elővételben - a 
helyek rendelkezésre állásáig - vásárolhatóak 
az önkormányzatnál. 

⇢  a jó hangulatról DJ Robby gondoskodik
⇢  szervezi: dr. Herczegh Adél

2024. január 28, vasárnap
kálvin út - berentey út sarka

TúrKeve vÁros 
ÖNKORMÁNYZATA

AgrÁrMiNisZTÉriuM
Magyarország korMánya

NiMfeA  
EGYESÜLET

1000 megnyitó
⇢  Sallai R. Benedek, Túrkeve Város Polgármestere

1015 kiállítások megnyitója 
⇢  festészet és madarászat: festményeit  

bemutatja Kókay Szabolcs, festőművész 
és madárillusztrátor;  

⇢  Albert Krisztián háromszoros Európa-bajnok 
csontpreparátor: Csontok és történetek;

⇢ Dávid-Kiss Borbála, kisújszállási természet-
fotós kiállítása: szárnyat igéz;

⇢  Hortobágyi nemzeti Park Igazgatóság kis 
lilikről szóló vándorkiállítását a részvevők fi-
gyelmébe ajánlja Csíder Ibolya, a Hortobágyi 
nemzeti Park Igazgatóság osztályvezetője;

⇢  TerMÉsZeTTÁr: Magyarország baglyai   

a kiállítást bemutatja: Váradi Zoltán 

1000-1700 gyerekfoglalkozások: 
⇢  TERMÉSZETTÁR természetismereti  

foglalkozásai várják a gyerekeket;
⇢  várja a gyerekeket a Hortobágyi Nemzeti 

Park gyermekfoglalkoztató sarka;
⇢  így kell baglyot RAJZOLNI! - rajzfoglalkozás 

kókay szabolcs madárillusztrátorral, gyere-
keknek és felnőtteknek egyaránt; 

⇢  amiről a csontok mesélnek - CSONTPREPA-
RÁTUMOK és készítésük - találkozó albert 
krisztián, háromszoros Európa-bajnok csont-
preparátorral;

⇢  Kézműves foglalkozások gipszbaglyok 
festése, bagolyszínezők kicsiknek, további 
kézműves foglalkozások, játékok;

⇢  KÖPETBONTÁS - Nagy Emesével: légy 
amatőr természetbúvár: bagolyköpetek bon-
tása, határozása;

⇢  BÁBSZÍNHÁZ a legkisebbeknek 1100 órakor

1330  „túrkeve és a baglyok”
pályázatok értékelése és 
díjkiosztás

⇢  Megnyitja: Molnár Magdolna, a korda Vince 
alapfokú Művészeti Iskola rajztanára, a zsűri 
elnöke;

⇢  a kiállítást értékeli Kókay Szabolcs, fes-
tőművész és madárillusztrátor; 

⇢  díjakat átadja: Kántorné Bíró Emília, Túrke-
ve Város alpolgármestere 


